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MISSIOON 
 

 

Vana- Vigala Lasteaed on õppeasutus, kus õppetöö ja 

igapäevatoimingute kaudu aidatakse kaasa kohaliku valla 

laste igakülgsele arengule, et kujuneksid eeldused eluga 

toimetulekuks ja koolis õppimiseks. 

 

 

Vana-Vigala Lasteaia õppetegevuse valikul arvestatakse laste 

ealisi, soolisi ja rahvuslikke iseärasusi. Kasvatamisel ja 

arendamisel väärtustatakse eesti kultuuritraditsioone ning 

austatakse ka teistest rahvustest inimeste kultuuri eripära. 

 

 

Vana-Vigala Lasteaia eesmärgiks on aidata lapsel 

orienteeruda endas, looduses, ühiskonnas ja kultuuris; luua 

ettekujutus ümbritsevast maailmas, toetudes lapse 

loomulikule huvile tema ümber toimuva suhtes. 

 

 

Vana-Vigala Lasteaia põhiväärtusteks on elu püsiväärtuste – 

kodu, töökus, haridus, ausus, armastus – kujundamine, 

rõhutades rahvuslikku identiteeti, minevikupärandit ja 

tulevikupürgimust, säilitades seejuures laste isikupära, 

avastamisrõõmu ja loovuse. 

 

 

Vana-Vigala Lasteaia ideaaliks on arvestades piirkondlikke 

iseärasusi, materiaalseid võimalusi, lastevanemate soove ja 

laste vajadusi, luua arenguks soodne keskkond ja kõrge 

õpetamise tase. 
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LASTEASUTUSE LIIK JA ERIPÄRA 
 

Lasteaias on üks liitrühm, kus käib 20 ühe-  kuni seitsmeaastast last. Lasteaed on avatud tööpäevadel 

10,5 tundi päevas. Laste nimekiri kinnitatakse vastavalt Märjamaa valla koolieelsesse lasteasutusse 

vastuvõtu ja väljaarvamise korrale (MVV määrus 4. detsember 2019 nr 2-1.2/13).  

Vana- Vigala Lasteaia tegevuse aluseks on riiklik õppekava, mis määrab kindlaks õppe- ja 

kasvatustegevuse eesmärgid ja sisu. Õppetöö toimub eesti keeles. Kehtestatud päevakavas on ajad 

õppetööks, mänguks, õues olemiseks, puhkamiseks ja söömiseks. Kõik vahendid ja mänguasjad on 

lasteaias paigutatud laste silmade ja käe ulatusse, et nad oleksid kergesti nähtavad ja kättesaadavad. 

Igapäevase tegevuse juurde kuuluvad: 

 lugemise ja kirjutamisega tegelemine, 

 matemaatiliste algteadmiste omandamine, 

 muusika- ja liikumistunnid, 

 kujutavad tegevused, 

 nukunurk, 

 ehitusnurk, 

 automängunurk, 

 samuti käpiknukud dramatiseeringu tarbeks, millega lapsed saavad üksteisele esitada luuletusi, 

laulukesi, teha näitemängu jms. 

Meie lasteaia eripäraks  on ümbritsev keskkond, mis võimaldab lastel tajuda maailma kõikide 

meeltega. Vana-Vigala küla asub keset metsi ja rabasid. Lasteaia vahetus läheduses on vana 

mõisahoone, mõisapark tiikidega ja jõgi. Naabruses asuvad Vana- Vigala Põhikool ja  Vana-Vigala 

Tehnika-ja Teeninduskool.  Liigirikas looduskeskkond annab võimaluse näha aastaaegade muutusi 

looduses. Ametikooli sepa-, puidutöö, autoremondi ning kokanduse laborites saab tutvuda erinevate 

elukutsetega. Meie päevad teeb sisukamaks koostöö põhikooliga.   

Lasteaia teeb omanäoliseks ka ruumide jaotus. Meil ei ole ühte suurt rühmaruumi, vaid on viis tuba, 

millest kolm on lastele mängimiseks ja õppimiseks ning kaks magamiseks. Hubastes ja väikestes 

ruumides saavad lapsed mängida mitmekesi koos, kuid on ka võimalus endale raamatu vaatamiseks 

või joonistamiseks rahulikumat kohta otsida.  

Töökorraldus lasteaias on samuti eripärane. Mitme ruumi olemasolu  võimaldab hommikusi 

õppetegevusi üheaegselt kahes rühmas läbi viia: 1. – 4.a.lapsed oma  toas ühe õpetajaga ja 5. – 7.a. 

lapsed oma toas teise õpetajaga.  Õpetaja töö erineb sellises rühmas teatud osas tööst ühevanuste laste 

rühmas. 

Sisuliselt käib õppetöö kaherühmalise lasteaia töökorralduse järgi ja tagab lastele sobiva töö rütmi ning 

jõukohased tegevused. Mäng ja vabaaja tegevused viiakse aga läbi liitrühma töökorralduse järgi, mis 

aitab kaasa sotsiaalsete oskuste omandamisele.  

 
ÕPPE- JA KASVATUSPROTSESSI EESMÄRGID,  PÕHIMÕTTED 
 
Eesmärgid 
Õppe- ja kasvatusprotsessi üldeesmärk on lapse mitmekülgne ja järjepidev areng kodu ja lasteasutuse 

koostöös.  

Üldeesmärgist lähtuvalt toetab õppe- ja kasvatusprotsess lapse kehalist, vaimset, sotsiaalset ja 

emotsionaalset arengut, mille tulemusel kujuneb lapsel terviklik ja positiivne minapilt, ümbritseva 

keskkonna mõistmine, eetiline käitumine ning algatusvõime, esmased tööharjumused, kehaline 

aktiivsus ja arusaam tervise hoidmise tähtsusest ning arenevad mängu-, õpi-, sotsiaalsed ja 

enesekohased oskused ning eelduste kujunemine igapäevaeluga toimetulekuks ja koolis õppimiseks.  
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Eesmärkide saavutamiseks: 

 loome turvalise, rõõmsameelse, arendava ja mängulise õpikeskkonna; 

 oleme avatud peredele koostööks ja ühisteks tegevusteks; 

 oleme paindlikud laste erinevatest võimetest ja vajadustest lähtuvalt; 

 kujundame toimetulekuoskusi ja tervislikku eluhoiakut läbi erinevate tegevuste; 

 tutvustame Eesti rahvapärimust ja traditsioone ning teiste rahvaste kultuuri; 

 kujundame suhtumist elada ja tegutseda loodust ja keskkonda hoidvalt; 

 tekitame huvi õpitava vastu läbi lapse isikupäraga arvestamise; 

 uurime maailma koos lapsega - katsetades, avastades, probleeme tõstatades ja neile lahendusi 

leides; 

 arendame last läbi igakülgse mängulise tegevuse; 

 suuname last märkama ilu meie ümber tutvustades erinevaid kunstiliike;  

 kujundame hoiakuid, mis väärtustavad elu, inimsuhteid ja vabadust.  

 
Põhimõtted 
Lasteasutuse õppe- ja kasvatusprotsessi läbiviimise põhimõteteks on: 

 lapse individuaalsuse ja tema arengupotentsiaali arvestamine; 

 lapse tervise hoidmine ja edendamine ning liikumisvajaduse rahuldamine; 

 lapse loovuse toetamine; 

 mängu kaudu õppimine; 

 humaansete ja demokraatlike suhete väärtustamine; 

 lapse arengut ja sotsialiseerimist soodustava keskkonna loomine; 

 lapsele turvatunde, eduelamuste tagamine; 

 üldõpetusliku tööviisi rakendamine; 

 kodu ja lasteasutuse koostöö; 

 eesti kultuuritraditsioonide väärtustamine ning teiste kultuuride eripäraga arvestamine.  

 

Õppe- kasvatusprotsessi läbiviimisel lähtume: 

 ümbritsevast elust 

 laste huvidest, eelistustest ja arengutasemest  

 looduse aastaringist 

 eesti kultuuritraditsioonidest  

 

Ainevaldkondade käsitlemisel kasutame lapse loovust, iseseisvust ja sisemist aktiivsust vallandavaid 

meetodeid (mängulisus, toetumine lapse individuaalsetele tugevatele külgedele, komplekstegevused ja 

aktiivõppemeetodid). 

Õppe-ja kasvatusprotsess on seotud tervikuks ümbritsevat elu ja keskkonda käsitletavate teemade abil. 

Käsitletakse teemasid, mis toetavad tervisliku eluviisi, väärtushinnangute ja käitumisnormide 

kujunemist. Kõik teemad kajastuvad õppeaasta jooksul nädalakavades. Õppetöös kasutatav õppevara 

on välja toodud rühmade tegevuskavades. 

Lapse arengu toetamine lasteasutuses on meeskonnatöö, mille toimimise eest vastutab lasteasutuse 

direktor.  
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ÕPPE- JA KASVATUSPROTSESSI SISU 
VALDKONNAD 
Õppe- ja kasvatusprotsessi seob tervikuks lapse elust ja ümbritsevast keskkonnast tulenev temaatika. 

Valdkondade kaupa esitatud õppesisu ja -tegevuste lõimimisel lähtutakse üldõpetuslikust põhimõttest. 

Õppe- ja kasvatusprotsessi kavandamisel ja korraldamisel lõimitakse järgmisi tegevusi: kuulamine, 

kõnelemine, lugemine ja kirjutamine, vaatlemine, uurimine, võrdlemine, arvutamine ning 

mitmesugused liikumis-, muusika- ja kunstitegevused. Planeerimise aluseks on valdkond „mina ja 

keskkond“. Lasteaias toetatakse vajalike alusteadmiste ja –oskuste ning väärtushinnangute kujunemist, 

mis aitavad lapsel edaspidi õppimist jätkata ning oma igapäevaste toimingutega hakkama saada. 

Õppe- ja kasvatustegevuse kavandamisel arvestab pedagoog lapse arengutaset, vanust ning lapse huve. 

Lapse kasvades ja arenedes lähtutakse õppesisu valikul üldjuhul põhimõttest – lähemalt kaugemale, 

üksikult üldisemale. Õppe- ja kasvatusprotsessi on võimalik muuta mitmekülgsemaks, kaasates 

lapsevanemaid, kõrvalolevat TTKd, raamatukogu, kauplusi, velskripunkti, sidejaoskonda jne. Rühma 

õppe- ja kasvatustegevus viiakse läbi esteetilises ja turvalises ning üksi ja ühistegevusi võimaldavas 

keskkonnas. Õppe- ja kasvatustegevus seotakse eelkõige kodukoha inimeste, looduse ja asutustega. 

Õpitavaga (objektid, nähtused) tutvutakse loomulikus keskkonnas.  

Tegevuskoha valikul arvestatakse nii üldisi kui ka valdkondade õppe- ja kasvatustegevuse eesmärke, 

eri valdkondade sisude ja tegevuste lõimimist, tegevusteks vajalikke vahendeid ning pedagoogide ja 

personali kaasamist.  

Esimest aastat lasteaias käivat last toetatakse kohanemisel ja innustatakse lapsevanemaid koostööle. 

Õppeaasta alguses mõeldakse läbi, milliseid üritusi, õppekäike, projekte, lastevanemate vestlusringe 

ning koolitusi kavandatakse. Õppesisu valikul lähtutakse valdkonna mina ja keskkond kirjelduses 

esitatud üldteemadest, mis seostatakse eelkõige kodukoha inimeste, looduse ja asutustega, aastaaegade 

vaheldumisega, rahvakalendri tähtpäevadega. 

Õppe- ja kasvatusprotsessi eesmärgid, sisu, kavandamine ja korraldus ning lapse arengu eeldatavad 

tulemused esitatakse seitsmes valdkonnas (edaspidi valdkond): 

1. mina ja keskkond; 

2. keel ja kõne; 

3. matemaatika; 

4. kunst; 

5. muusika; 

6. liikumine.  

 

Mina ja keskkond  
Õppe- ja kasvatusprotsessi eesmärgiks on, et laps: 

1) mõistab ja tunnetab ümbritsevat maailma terviklikult; 

2) omab ettekujutust oma minast ning enda ja teiste rollidest elukeskkonnas; 

3) väärtustab nii eesti kultuuritraditsioone kui ka oma rahvuse kultuuritraditsioone; 

4)väärtustab enda ja teiste tervist ning püüab käituda tervislikult ning ohutult; 

5) väärtustab keskkonda hoidvat ja keskkonnahoidlikku mõtteviisi; 

6) märkab nähtusi ja muutusi looduses.  

 Valdkonna Mina ja keskkond sisu: 

1) sotsiaalne keskkond: mina, perekond ja sugulased, kodu, lasteaed, kool, ametid, kodumaa, eesti 

rahva tähtpäevad, kombed, teised rahvused Eestis, lapsed mujal maailmas, üldinimlikud väärtused ja 

üldtunnustatud käitumisreeglid; tervise väärtustamine, tervislik toitumine, inimkeha;  

ohuallikad ning ohutu käitumine; 

2) looduskeskkond: kodukoha loodus, muutused looduses, elukeskkond, inimese mõju loodusele; 



 

7 

3) tehiskeskkond: ehitised, kodutehnika, jäätmed, transpordivahendid, jalakäija ohutu liiklemine, 

turvavarustus, virtuaalkeskkond.  

Õppe- ja kasvatusprotsessi kavandamisel ja korraldamisel: 

1) valitakse valdkonna temaatika lapse igapäevaelust ja teda ümbritsevast keskkonnast, mis hõlmab 

sotsiaalset keskkonda, loodus- ja tehiskeskkonda, sealhulgas tervise- ja liikluskasvatust; 

2) suunatakse last ümbritsevat maailma märkama, uurima ning kogema mängu ja igapäevatoimingute 

kaudu, võimaldades lapsel ümbritsevat tajuda erinevate meelte ning aistingute abil: vaadeldes, 

nuusutades ja maitstes, kompides, kuulates helisid; 

3) lõimitakse erinevaid tegevusi: võrdlemist, modelleerimist, mõõtmist, arvutamist, vestlemist, 

ettelugemist, kehalist liikumist, kunstilist ja muusikalist tegevust; 

4) suunatakse last mängudes, ümbritsevas looduses, liikluses, oma terviseseisundis jm märgatu kohta 

küsimusi esitama (probleemi püstitama), küsimustele vastuseid leidma (oletama ja oletusi kontrollima) 

ja märgatust ning kogetust järeldusi tegema; 

5) suunatakse last materjale ja vahendeid säästlikult kasutama, hoolivalt ja heaperemehelikult käituma.  

Keel ja kõne  

Õppe- ja kasvatustegevuse eesmärgiks on, et laps: 

1) tuleb toime igapäevases suhtlemises; 

2) kasutab kõnes õiget hääldust, sobivaid grammatilisi vorme ja mitmekesist lauseehitust; 

3) tunneb huvi lugemise, kirjutamise ja lastekirjanduse vastu, on omandanud lugemise ja kirjutamise 

esmased oskused.  

Valdkonna Keel ja kõne sisu: 

1) keelekasutus: hääldamine, sõnavara, grammatika; 

2) suhtlemine, jutustamine ja kuulamine; 

3) lugemine ja kirjutamine, lastekirjandus.  

 Õppe- ja kasvatustegevuse kavandamisel ja korraldamisel: 

1) lähtutakse põhimõttest, et kõnearendus on lapse kõne ja suhtlemise sihipärane arendamine, kus last 

õpetatakse eelkõige keelevahendeid (uusi sõnu, sõnavorme ja lausemalle) kasutama suhtlemisel, 

teadmiste omandamisel, oma tegevuse kavandamisel; 

2) peetakse oluliseks, et lapse kõne arengut toetatakse kõikides tegevustes (mängimine, käelised 

tegevused, liikumis- ja muusikategevused ning igapäevatoimingud); lapsele luuakse kõnekeskkond, 

kus ta kuuleb teiste kõnet ning tal on vaja ja ta saab ise kõnelda; laps õpib rääkima reaalsetes 

suhtlussituatsioonides, tegutsedes koos täiskasvanuga; 

3) suunatakse lapsi ettelugemise, dramatiseerimise, ümberjutustamise, joonistamise, oma raamatute 

koostamise jm tegevuste kaudu kirjandust mõistma ja hindama; ettelugemiseks valitakse žanriliselt 

mitmekesiseid raamatuid, et toetada lugemishuvi, lugemis- ja kirjutamisvalmiduse kujunemist; 

4) õpetatakse lugemise ja kirjutamise esmaseid oskusi (häälikupikkuse eristamine, sõnade häälimine 

jmt) mänguliselt ja igapäevategevustega seostatult; 

5) mitmekesistatakse kirjutamise harjutusi, kasutades erinevaid vahendeid, värvusi.  

 

 Matemaatika  
Õppe- ja kasvatustegevuse eesmärgiks on, et laps: 

1) rühmitab esemeid ühe-kahe tunnuse alusel ja võrdleb esemete hulki; 

2) järjestab esemeid suuruse ja asenditunnuste põhjal; 

3) tunneb lihtsamaid ajamõisteid ja kirjeldab ning järjestab oma igapäevategevusi; 

4) mõtestab loendamistegevust ja seoseid arvude reas; 
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5) mõistab mõõtmistegevust ja olulisemaid mõõtühikuid; 

6) tunneb ja kirjeldab geomeetrilisi kujundeid; 

7) näeb matemaatilisi seoseid igapäevatoimingutes.  

Valdkonna Matemaatika sisu: 

1) hulgad, loendamine ja arvud, arvutamine; 

2) suurused ja mõõtmine; 

3) geomeetrilised kujundid.  

 Õppe- ja kasvatustegevuse kavandamisel ja korraldamisel: 

1) suunatakse last nähtuste ja esemete maailma korrastama, kujundama, selles orienteeruma, mille 

tulemusel laps avastab esemetevahelisi seoseid, leiab esemete erinevusi ja sarnasusi, oskab esemeid 

järjestada, rühmitada ja loendada; 

2) harjutatakse last määrama enda asukohta ümbritsevate esemete suhtes, orienteeruma ajas ja 

kasutama vastavaid mõisteid oma tegevuse kirjeldamiseks; 

3) seostatakse mäng, vaatlused, vestlused ja igapäevatoimingud matemaatikaga, suunates sealjuures 

last kasutama erinevaid aistinguid: kuulmis-, nägemis-, haistmis- ning kompimisaistingut; 

4) suunatakse last ümbritsevat keskkonda matemaatiliselt kirjeldama (arvud, mõõtühikud, kujundite 

nimetused jm); 

5) toetatakse üldistuseni jõudmist ja mõistete kujundamist  – erinevates objektides sarnaste ning 

erinevate tunnuste ja omaduste vaatlemise, võrdlemise, kirjeldamise ja sõnastamise kaudu.  

 

 Kunst  
 Õppe- ja kasvatusprotsessi eesmärgiks on, et laps: 

1) tunneb rõõmu loovast eneseväljendusest; 

2) kujutab isikupäraselt ümbritsevaid esemeid, sündmusi ja oma kujutlusmaailma; 

3) vaatleb, kirjeldab ja kujundab ümbritsevat ja tarbeesemeid; 

4) kasutab õpitud voolimis-, joonistamis- ning maalimisvahendeid ja -võtteid; 

5) kasutab materjale ja tööriistu ohutult ning sihipäraselt; 

6) vaatleb kunstiteoseid ja kirjeldab nähtut.  

Valdkonna Kunst sisu: 

1) kujutamine ja väljendamine: mõtete, tunnete edasiandmine nähtaval kujul; 

2) kujundamine: objektile esteetilise lisaväärtuse andmine; 

3) tehnilised oskused: voolimine, joonistamine, maalimine, meisterdamine; 

4) kunstiteoste vaatlemine, vestlused kunstiteostest, kunstist.  

Õppe- ja kasvatusprotsessi kavandamisel ja korraldamisel: 

1) antakse lapsele võimalus saada elamusi, tunda rõõmu ja rahulolu ning tal on võimalus väljendada 

oma maailmanägemist; 

2) suunatakse last vaatlema ning voolides, joonistades, maalides ja meisterdades kasutab laps 

vaatlustel tehtud tähelepanekuid; 

3) kasutatakse teemasse sisseelamiseks mängu, muusikat, lihtsat lavastust, jutu lugemist jne; 

4) arvestatakse, et lapse jaoks on oluline loomiseks ja lahenduste leidmiseks teha katsetusi ning 

avastusi, otsida ja saada vastuseid tekkinud küsimustele, omandatud oskusi rakendada ja loovalt 

kombineerida; 

5) julgustatakse last kasutama ja katsetama tema enda pakutud lahendusi töö mitmekesistamiseks ning 

ergutatakse lapse kujutlus- ja algatusvõimet, jälgides, et säiliks lapse isikupärane eneseväljendus; 
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6) viiakse kunstitegevusi läbi ka õues, samuti kasutatakse kunstitegevust teiste valdkondade õppe- ja 

kasvatustegevuste osana, joonistatakse nii paberile, kivile, puidule, liivale või kombineeritakse 

erinevaid materjale; 

7) suunatakse last tehtut analüüsima, selgitama, miks ta kujutas esemeid, nähtusi just sellisel viisil, 

milliseid materjale ja tehnikaid kasutas ning kuidas tööga rahule jäi. Kaaslaste töödesse tolerantse 

suhtumise kujundamisele aitab kaasa, kui analüüsitakse nii laste töid kui ka kunstiteoseid ning 

põhjendatakse oma hinnangut.  

 

 Muusika  
Õppe- ja kasvatusprotsessi eesmärgiks on, et laps: 

1) tunneb rõõmu laulmisest ja musitseerimisest; 

2) suudab keskenduda kuulatavale muusikapalale; 

3) suudab ennast loovalt väljendada laulmise, liikumise, tantsimise ja pillimängu kaudu; 

4) suudab musitseerida nii rühmas kui ka üksi.  

Valdkonna Muusika sisu: 

1) laulmine; 

2) muusika kuulamine; 

3) muusikalis-rütmiline liikumine; 

4) pillimäng.  

Õppe- ja kasvatusprotsessi kavandamisel ja korraldamisel: 

1) on esikohal emotsionaalne ja aktiivne muusikaalane tegevus; 

2) kujundatakse ja arendatakse lapse muusikalis-loomingulisi võimeid, samuti kultuurilis-sotsiaalset 

aktiivsust ning väärtushinnanguid; 

3) arvestatakse lapse individuaalseid eeldusi ning toetutakse eduelamusele ja tunnustusele; 

4) kasutatakse muusikat lõimiva tegevusena ka teistes õppe- ja kasvatustegevuse valdkondades nagu 

Keel ja kõne, Kunst jne; muusika on igapäevaelu osa, nii argi- kui ka pidulike sündmuste puhul; 

5) seostatakse üksteisega muusika kuulamine, laulmine, pillimäng, muusikalis-rütmiline liikumine, 

mängud ja tantsud; 

6) muusikapalade (laulud, palad muusika kuulamiseks, tantsud ja mängud, pillilood) valikul 

arvestatakse laste huvidega ning ea- ja jõukohasusega. 

 
Liikumine  
Õppe- ja kasvatusprotsessi eesmärgiks on, et laps: 

1) tahab liikuda ja tunneb liikumisest rõõmu; 

2) suudab pingutada sihipärase tegevuse nimel; 

3) tegutseb aktiivselt üksi ja rühmas; 

4) mõistab kehalise aktiivsuse olulisust inimese tervisele; 

5) järgib esmaseid hügieeni- ja ohutusnõudeid.  

 Valdkonna Liikumine sisu: 

1) kehalise kasvatuse alased teadmised: ohutus, enesekontroll ja hügieen; 

2) põhiliikumised; 

3) liikumismängud; 

4) erinevad spordialad; 

5) tants ja rütmika.  

Õppe- ja kasvatusprotsessi kavandamisel ja korraldamisel: 
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1) arvestatakse, et põhiliikumised eeldavad igapäevast suunamist: liigutusoskused, liikumisosavus ja 

teised liikumisvõimed (vastupidavus, jõud, kiirus, painduvus) kujunevad ja arenevad tegevuste 

regulaarsel kordamisel; 

2) rikastatakse lapse liikumis- ja tegevusvõimalusi sportlik-arenduslike liikumisviisidega: jalgrattasõit, 

suusatamine, uisutamine, ujumine jms; 

3) peetakse oluliseks kõlbeliste põhimõtete ja enesekindluse kujundamist: regulaarsel tegelemisel 

kehaliste harjutustega kujunevad positiivsed iseloomuomadused; 

4) suunatakse last oma oskusi, võimeid ja koostööd hindama, kaaslastega arvestama, oma emotsioone 

kontrollima ja valitsema; mõistma ühe või teise kehalise harjutuse vajalikkust; 

5) mitmekesistatakse põhiliikumiste, koordinatsiooni, rühi, tasakaalu, liikumisvõime ja peenmotoorika 

(täpsus, näo- ja sõrmelihaste kontrollioskus) arendamist ja tagasiside andmist.  

 

Nädalateemast juhinduv õppe- ja kasvatustegevus liigendatakse päeva jooksul toimuvateks 

mängulisteks tegevusteks, millest igaühes seostatakse ühe või enama valdkonna õpetuse sisu. Nädalas 

toimuvad tegevused hõlmavad nii seni õpitu kordamist kui uue õppimist. Nädala jooksul toimuvate 

tegevuste läbiviimisel kasutatakse kõiki tegevusliike. 

 

 

LAPSE ARENGU EELDATAVAD TULEMUSED ÕPPEKAVA LÄBIMISEL 
VANUSETI 
 

ÜLDOSKUSED. Õppekavas eristatakse nelja üldoskuste rühma: 

1) mänguoskused; 

2) tunnetus- ja õpioskused; 

3) sotsiaalsed oskused; 

4) enesekohased oskused.  

Üldoskuste kujunemist toetatakse kõigi õppe- ja kasvatustegevuste kaudu, erinevate valdkondade 

sisusid lõimides.  

 

Mänguoskused  
Mäng on eelkoolieas lapse põhitegevus. Mängu käigus omandab ja kinnistab laps uut teavet, uusi 

oskusi, peegeldab tundeid ja soove, õpib suhtlema, omandab kogemusi ja käitumisreegleid. 

Mänguoskus on kõigi üldoskuste ning õppe- ja kasvatustegevuse eri valdkondade oskuste ja teadmiste 

arengu alus.  

 
 Tunnetus- ja õpioskused  
Tunnetusoskused on oskused tahtlikult juhtida oma tunnetusprotsesse: taju, tähelepanu, mälu, 

mõtlemist, emotsioone ja motivatsiooni.  

Õpioskuste all mõistetakse lapse suutlikkust hankida teavet, omandada teadmisi ja oskusi ning uurida 

ja katsetada. Õpioskused kujunevad tunnetusoskuste arengu alusel.  

 
Sotsiaalsed oskused  
Sotsiaalsete oskuste all mõistetakse lapse oskusi teistega suhelda, tajuda nii iseennast kui ka 

partnereid, võtta omaks ühiskonnas üldtunnustatud tavasid ning lähtuda eetilistest tõekspidamistest.  
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Enesekohased oskused  
Enesekohaste oskuste all mõistetakse lapse suutlikkust eristada ja teadvustada oma oskusi, võimeid ja 

emotsioone, juhtida oma käitumist.  

 

Õppe- ja kasvatusprotsessi tulemusel 3-aastane laps: 

 

Mänguoskused 

Matkib mängus igapäevaolukordi ja tegevusi, mida ta on vahetult 

näinud või kogenud. Võrdleb oma toiminguid mängus täiskasvanute 

omaga tegelikkuses. Mängib nii realistlikke lelude kui ka 

asendusmänguasjadega. Kordab mängudes ühelaadseid tegevusi. 

Mängib enamjaolt üksi. Ehitab klotsidest lihtsamaid torne, lükib 

auguga rõngaid vardale, topib erineva suurusega asju üksteise sisse. 

Eristab, nimetab ja kirjeldab esemeid erinevate tunnuste (suurus, 

värv, vorm) järgi. 

 

Õpi- ja tegutsemisoskused 

Laps hangib uusi muljeid ja kogemusi, avastab uusi asju ja 

põhjuslikke seoseid. Laps loob ja säilitab tegevusmotivatsiooni, 

planeerib ja organiseerib tegevusi täiskasvanu abiga. Lapse tegevust 

suunab ja reguleerib täiskasvanu kõne kaudu. Laps tegutseb vahetult 

nii konkreetsete asjadega kui neid kujutavate sümbolitega. Laps 

kordab ja jäljendab varasemaid kogemusi ning mälupilte nii 

konstruktiivses mängus kui lihtsas rollimängus. Laps mängib mõnda 

aega koos teistega ja järgib lihtsamaid reegleid. Laps keskendub 

tegevusele lühiajaliselt, tema tähelepanu on ebapüsiv. Laps 

klassifitseerib ühe või mitme tajutava omaduse või nimetuse järgi. 

Lapsel on ettekujutus arvumõistest ja värvuste nimetustest. Laps leiab 

võrdluse alusel asjades ühiseid ja erinevaid jooni ning nendevahelisi 

seoseid. Lapse ettekujutus oma teadmistest ja oskustest on 

ebarealistlik. Laps omandab uusi seoseid, mõisteid ja teadmisi 

korduva kogemuse, aktiivse tegutsemise ja mudelite õppimise kaudu; 

ta vajab tagasisidet oma tegevusele. Laps kasutab omandatud 

teadmisi sarnases situatsioonis ja kontekstis.  

 

Kõne ja tunnetustegevuse 

Laps on omandanud kõik keele baasüksused. Laps suhtleb 

täiskasvanuga peamiselt kõne vahendusel tegevuslik-situatiivses 

vormis. Laps osaleb dialoogis. Laps tegutseb kontakti loomise ja 

säilitamise eesmärgil sihipäraselt. Laps algatab vestlust erinevate 

partneritega erinevatel teemadel; tajub, mida teised teavad ja mis on 

neile uus. Laps teeb lihtsamaid üldistusi nähtavate objektide ja 

tunnuste alusel. Laps reguleerib ja planeerib osaliselt oma käitumist 

ja tegevust iseendale suunatud kõne (egotsentriline) vahendusel. Laps 

täidab lihtsamaid suulisis korraldusi osaliselt ka ilma toetava 

tajuväljata. Laps huvitub asjadevahelistest põhjuslikest seostest ja 

kasutab info hankimiseks keelt nii tajutavate kui väljaspool tajuvälja 

olevate asjade kohta. Laps saab aru lihtsamatest ülekantud 

tähendustest. Laps toetab kõneledes mälule kasutades 

minevikuvorme. Lapse mõtlemine toetub kaemuslik-praktilisele 

tegevusele. Laps jälgib lihtsaid lugusid ja eristab kogemusele 

tuginedes realistlikke sündmusi väljamõeldust. 

 

Sotsiaalsed ja enesekohased 

oskused 

Laps väljendab verbaalselt lihtsamaid emotsioone, oma soove, 

tahtmisi ja seisukohti, et jõuda kokkuleppele. Laps püüab vahel teisi 
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abistada ja lohutada, tal on mõningane ettekujutus teiste inimeste 

tunnetest ja mõtetest. Laps tahab olla iseseisev, kuid tal pole sageli 

realistlikku ettekujutust enda suutlikkusest. Laps väärtustab oma 

saavutusi, ta vajab oma tegevuse tunnustamist ja täiskasvanu 

tähelepanu. Laps saab hakkama eneseteenindamisega – riietub, sööb, 

joob iseseisvalt, tal on kujunenud tualetiharjumused. Laps teab oma 

nime, vanust, sugu, märkab soolisi erinevusi. Laps osaleb lühiajaliselt 

ühistegevuses eakaaslastega, kuid eelistab ühte mängukaaslast 

grupile. Laps arvestab reegleid autoriteedi juhitud mängudes ja 

tegevustes. Laps saab aru ja järgib igapäevases suhtlemises 

lihtsamaid seltskondliku käitumise reegleid, püüab järgida kodukorra 

reegleid. Laps saab aru valetamisest kui taunitavast käitumisest. Laps 

seab endale mõningaid eesmärke ja täidab neid. Laps huvitub 

võistlusmängudest, tahab olla edukas. 

 

Õppe- ja kasvatusprotsessi tulemusel 4-aastane laps: 

 

Mänguoskused 

Kombineerib mängudes eri allikatest (nt õppekäikudelt, vaatlustest, 

kirjandusest, telerist jne) saadud teadmisi ja muljeid. Võtab mängus 

endale täiskasvanu rolli ja tegutseb vastavalt rollile. Mängib kõrvuti, 

segamata teisi. Lavastusmängus imiteerib kuuldud häälitsusi ja käitumist; 

Ehitab klotsidest erinevaid esemeid. Ühendab ehitusmängus eri suuruse ja 

kujuga klotse, ehitab liivakastis lihtsamaid onnikesi, kasutab 

konstruktoreid. Sõnalistes õppemängudes kõneleb esemetest ja 

mänguasjadest ning nende omadustest ja tunnustest. 

 

 

Õpi- ja 

tegutsemisoskused 

Oskab oma tegevusi osaliselt planeerida ja organiseerida. Tegutseb 

iseseisvalt otsese juhendamiseta ja autoriteetide toel. Annab keskkonnale 

emotsionaalseid hinnanguid. Järgib lihtsaid reegleid. Osaleb 

ühistegevuses ja teeb koostööd teiste lastega. Konstrueerib, osaleb rolli- ja 

võistlusmängudes ja loovtegevustes. Suudab tegutsedes osaliselt lähtuda 

püstitatud eesmärkidest, on püsivam, sihipärasem ja süsteemsem. 

Keskendub tegutsedes mitmele nähtavale eristavale tunnusele, jaotab oma 

tähelepanu. Klassifitseerib lihtsamate üldmõistete või mitme tunnuse 

järgi. Saab aru arvumõistest. Omandab teadmisi praktiliste situatsioonide, 

kogetud emotsioonide ja kujutluse kaudu. Kasutab omandatud teadmisi 

uues situatsioonis ja kontekstis. 

Kõne ja 

tunnetustegevuse 

Väljendub kõnes vabalt, selgelt ja üksikasjalikult, algatab ja lõpetab 

vestlust, püsib teema juures. Suhtleb täiskasvanuga valdavalt 

situatsioonivälises-tunnetuslikus vormis ja lastega tegevus-situatiises 

vormis ühistegevuse käigus. Kohandab oma juttu erinevatele 

vestluskaaslastele. Planeerib egotsentrilise kõne abil oma tegevust ja 

lahendab probleeme. Saab aru mõistatustest, lihtsamatest piltlikest 

võrdlustest. Hangib keele abil uut teavet keerukamate probleemide kohta, 

tema kõne toetub mälule ja kontekstile. 

Sotsiaalsed ja 

enesekohased oskused 

 Väljendab verbaalselt lihtsamaid emotsioone, oma soove, tahtmisi ja 

seisukohti, et jõuda kokkuleppele. Püüab vahel teisi abistada ja lohutada, 

tal on mõningane ettekujutus teiste inimeste tunnetest ja mõtetest. Tahab 

olla iseseisev, kuid tal pole sageli realistlikku ettekujutust enda 

suutlikkusest. Väärtustab oma saavutusi, ta vajab oma tegevuse 

tunnustamist ja täiskasvanu tähelepanu. Saab hakkama 
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eneseteenindamisega – riietub, sööb, joob iseseisvalt, tal on kujunenud 

tualetiharjumused. Teab oma nime, vanust, sugu, märkab soolisi 

erinevusi. Osaleb lühiajaliselt ühistegevuses eakaaslastega, kuid eelistab 

ühte mängukaaslast grupile. Arvestab reegleid autoriteedi juhitud 

mängudes ja tegevustes. Saab aru ja järgib igapäevases suhtlemises 

lihtsamaid seltskondliku käitumise reegleid. Saab aru valetamisest kui 

taunitavast käitumisest. Seab endale mõningaid eesmärke ja täidab neid.  

 

Õppe- ja kasvatusprotsessi tulemusel 5-aastane laps: 

 

Mänguoskused 

Arutleb kaaslastega mängu teema ja vahendite üle (mida me mängime? 

Mida vaja läheb?). Mängib nii üksi- kui koosmängus. Koosmängus 

ühendab oma mänguhuvid teiste laste huvidega. Lavastusmängus matkib 

kuuldud tegelaskujude käitumist. Tahab mängida lavastusmängudes 

juhtrolle. Tunneb huvi lavastusmängu eri liikide (näpu-, laua-, varjuteater) 

vastu. Meisterdab mitmesuguseid esemeid (maja, lennuk, auto jne). 

Kirjeldab ja räägib esemest, mida meenutab mälu järgi. 

Õpi- ja 

tegutsemisoskused 

Tegutseb lühiajaliselt iseseisvalt, kuid vajab veel täiskasvanu abi 

tegutsemiskindluse saavutamisel ja hoidmisel. Reguleerib oma käitumist 

ja emotsioone täiskasvanu abiga. Tegutseb koos teistega, tema 

tegutsemismotivatsioonis on olulised eakaaslased. Eksperimenteerib, 

konstrueerib, katsetab ja uurib erinevaid võimalusi. Osaleb erinevates 

mänguliikides ja loovtegevustes. Keskendub huvipakkuvale tegevusele 

mõnikümmend minutit. Oskab vaadelda, märgata detaile, olulisi 

tunnuseid ja seoseid. Eristab rühmi ja oskab neid võrrelda. Lapsel on 

ettekujutus numbritest ja tähtedest kui sümbolitest. Omandab teadmisi 

kogemuste ja kõne kaudu, tegutseb aktiivselt ja lahendab probleeme. 

Kasutab teadmiste omandamisel ja kogetu meenutamisel intuitiivselt 

lihtsamaid meeldejätmise viise (mälustrateegiad). Kasutab omandatud 

teadmisi igapäevastes situatsioonides, nii uudses kui sarnases kontekstis. 

Kõne ja 

tunnetustegevus  

Suhtleb täiskasvanuga kõne vahendusel situatsioonivälises tunnetuslikus 

vormis ja eakaaslastega tegevus-situatiivses vormis. Arvestab erinevaid 

partnereid vestlusesse lülitumisel ja keelevahendite valimisel. Väljendub 

laiendatud liht- või liitlausetega. Hakkab kasutama sisekõnet tegevuse 

planeerimisel ja reguleerimisel. Kasutab kõnet oma käitumise 

reguleerimiseks enam aktiveerivas kui pidurdavas rollis. Teeb analoogiale 

tuginedes järeldusi mõnede üldiste omandatud printsiipide põhjal. Räägib 

asjadest, mis pole kohal, mis toimusid minevikus või toimuvad tulevikus, 

fantaseerib. Saab aru lihtsamate mõistete kuuluvusest, alluvusest ja 

üldistusastmest, oskab võrrelda. Lahendab keele abil ülesandeid, 

probleeme ja jõuab kokkuleppele. Mõtleb meenutades, tema mõtlemine 

on nii kaemuslik-praktiline kui kaemuslik-kujundiline. 

Sotsiaalsed ja 

enesekohased oskused 

Hakkab mõistma teiste inimeste tundeid ja mõtteid. Väljendab oma 

emotsioone ja räägib nendest. Suhtleb ja tegutseb enamasti iseseisvalt, 

orienteerub oma suutlikkuses. Suudab kuigivõrd vastutada oma tegevuse 

eest. On tundlik teiste hinnangute suhtes, need mõjutavad tema 

enesehinnangut. Imiteerib täiskasvanu tegevusi ja rolle, kasutades 

sotsiaalset keelt ja maneere. Eelistab soole vastavaid mänge. Naudib 

gruppi kuuluvust ja eakaaslaste seltsi, on kooperatiivne ja teeb eesmärgi 

saavutamiseks koostööd, jagab ja vahetab. Aktsepteerib reegleid, 
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kogemusi ja muutusi; jälgib reeglite täitmist teiste poolt; arusaamatuste 

lahendamiseks. Oskab avalikus kohas sobivalt käituda, ta teab, mida 

tohib, mida mitte. 

 

Õppe- ja kasvatusprotsessi tulemusel 6-aastane laps: 

 

Mänguoskused 

Tunneb mängust rõõmu ning on suuteline mängule keskenduma. 

Rakendab mängudes loovalt oma kogemusi, teadmisi ja muljeid 

ümbritsevast maailmast. Algatab erinevaid mänge ja arendab mängu sisu; 

Täidab mängudes erinevaid rolle. Järgib mängureegleid ning oskab 

tuttavate mängude reegleid teistele selgitada. Suudab mängu käigus 

probleeme lahendada ja jõuda mängukaaslastega kokkuleppele. Tunneb 

rõõmu võidust ja suudab taluda kaotust võistlusmängus. Kasutab 

mängudes loovalt erinevaid vahendeid. Täidab mängudes juhtrolle. 

Õpi- ja 

tegutsemisoskused 

Laps planeerib oma igapäevategevusi, seab eesmärke, üritab viia alustatud 

tegevused lõpuni. Laps innustub uuest, vajab abi tegevuste lõpetamisel. 

Laps järgib reegleid ühistegevuses teistega. Laps osaleb aktiivselt 

praktilistes tegevustes, käelistes ja loovtegevustes, praktilises tegevuses. 

Laps saab aru asjadevahelistest suhetest, omadustest, ajalisest-ruumilisest 

järjestusest. Laps suudab keskenduda tegevusele vähemalt 20-30 

minutiks. Laps kasutab uute teadmiste omandamisel meeldejätmise 

strateegiaid juhuslikult, kuid teadvustab kordamise vajadust. Laps kasutab 

teadmisi igapäevastes situatsioonides nii uudses kui sarnases kontekstis. 

Kõne ja 

tunnetustegevuse  

Laps suhtleb täiskasvanuga kõne vahendusel osaliselt situatsioonivälises-

isikulises suhtlusvormis, teiste lastega aga endiselt tegevuslik-situatiivses 

vormis. Dialoog on suunatud rohkem iseendale. Kasutab sidusat 

kontekstikõnet. Selgitab teistele reegleid. Laps kasutab sisekõnet 

kujutluse loomisel ja tegevuse planeerimisel. Kasutab kõnet 

informeerimisel, tunnetustegevuses ja uute teadmiste omandamisel. 

Sotsiaalsed ja 

enesekohased oskused 

Laps tajub ja mõistab teiste inimeste emotsioone ja seisukohti, arvestab 

neid käitumises ja vestluses. Püstitab endale eesmärgid ja üritab neid ellu 

viia. Toetub tegevustes tunnustusele, tähelepanule ja emotsionaalsele 

toetusele. Eelistab omasoolisi mängukaaslasi, on kujunenud esimesed 

sõprussuhted. Suudab lühikest aega ilma täiskasvanu kontrollita grupis 

mängida, teha koostööd omal viisil. Järgib mängudes ja tegevustes 

reegleid, eriti nende täitmist teiste poolt, oskab reegleid teistele selgitada. 

Järgib sotsiaalseid rutiine.  

 

Õppe- ja kasvatusprotsessi tulemusel 7-aastane laps: 

 

 

 

 

Mänguoskused  

Tunneb mängust rõõmu ning on suuteline mängule keskenduma. 

Rakendab mängudes loovalt oma kogemusi, teadmisi ja muljeid 

ümbritsevast maailmast. Algatab erinevaid mänge ja arendab mängu sisu. 

Täidab mängudes erinevaid rolle. Järgib mängureegleid ning oskab 

tuttavate mängude reegleid teistele selgitada. Suudab mängu käigus 

probleeme lahendada ja jõuda mängukaaslastega kokkuleppele. Tunneb 

rõõmu võidust ja suudab taluda kaotust võistlusmängus.   

Tunnetus- ja 

õpioskused 

Saab aru lihtsamatest seostest (hulk, põhjus, tagajärg), tajub esemeid, 

sündmusi ja nähtusi tervikuna. Mõtleb nii kaemuslik-kujundlikult kui ka 
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verbaalselt, saab kuuldust aru, reageerib sellele vastavalt ning kasutab 

arutlevat dialoogi. Tegutseb sihipäraselt, on suuteline keskenduma kuni 

pool tundi. Kavandab ja korraldab oma igapäevategevusi ja viib alustatud 

tegevused lõpuni. Tegutseb uudses olukorras täiskasvanu juhiste järgi. 

Suhtub õppimisse positiivselt: tahab õppida, uurida, esitada küsimusi, 

avastada ja katsetada. Rühmitab esemeid ja nähtusi erinevate tunnuste 

alusel. Kasutab materjali meeldejätmiseks kordamist.  

Sotsiaalsed oskused 

Püüab mõista teiste inimeste tundeid ning arvestada neid oma käitumises 

ja vestluses. Tahab ja julgeb suhelda – huvitub suhetest ja tunneb huvi 

teiste vastu. Hoolib teistest inimestest, osutab abi ja küsib seda vajadusel 

ka ise. Osaleb rühma reeglite kujundamisel. Oskab teistega arvestada ja 

teha koostööd. Loob sõprussuhteid. Saab aru oma-võõras-ühine 

tähendusest. Teeb vahet hea ja halva käitumise vahel. Mõistab, et 

inimesed võivad olla erinevad. Järgib kokkulepitud reegleid ja 

üldtunnustatud käitumisnorme. selgitab oma seisukohti.  

Enesekohased oskused 

Suudab oma emotsioone kirjeldada ning tugevaid emotsioone, nt  rõõmu, 

viha, sobival viisil väljendada. Kirjeldab enda häid omadusi ja oskusi. 

Oskab erinevates olukordades sobivalt käituda ning muudab oma 

käitumist vastavalt tagasisidele. Algatab mänge ja tegevusi. Tegutseb 

iseseisvalt ja vastutab oma käitumise eest. Teab, mis võib olla tervisele 

kasulik või kahjulik ning kuidas ohutult käituda. Saab hakkama 

eneseteenindamisega ja tal on kujunenud esmased tööharjumused. 

Kasutab erinevaid vahendeid heaperemehelikult ning tegevuse lõppedes 

koristab enda järelt. 
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Valdkond MINA JA KESKKOND  
Üldteema 3-aastased 4-aastased 5-aastased 6-aastased 7-aastased 
TERVIKLIK 

MINA 

 

Enesetutvustus  

Ütleb vastuseks nime 

küsimisel oma ees- ja 

perekonnanime. Ütleb 

vastuseks vanuse 

küsimisele oma ea aastate 

arvuna või näitab seda 

sõrmedel. Loetleb oma 

õdede-vendade nimed. 

Vastab õigesti 

küsimusele, kas ta on 

poiss või tüdruk. 

Ütleb küsimisel oma 

vanemate eesnimed. 

Ütleb küsimisel oma 

kodukoha nime. 

Ütleb küsimisel oma 

koduse aadressi. 

Ütleb küsimisel pere 

kontakttelefoni. 

Sotsiaalsete rollide 

tajumine 
Nimetab küsimisel oma 

lasteaiakaaslaste ja 

õpetajate ning õpetajaabi 

nimesid. Nimetab 

küsimisel oma 

pereliikmete koduseid 

toimetusi. Asetab 

töövahendid kokkulepitud 

kohta. Teostab ette 

näitamisel lihtsamaid 

töövõtteid (nt põranda 

pühkimine). 

Kirjeldab lasteaia erine-

vate ruumide otstarvet. 

Nimetab küsimisel erine-

vaid elukutseid nende te-

gevuse alusel (nt pagar 

küpsetab saia). Enne uue 

tegev-sega alustamist 

korrastab uue koha. 

Paneb iseseisvalt riided 

ettenähtud kohta. Selgi-

tab, miks tuleb märjad 

riided kuivama panna. 

Nimetab lasteaia töötajate 

ja nende ülesandeid (nt 

kokk teeb süüa). Nimetab 

oma lasteaia nime. 

Loetleb enimnimetatud 

elukutsete juurde 

kuuluvaid töövahendeid. 

Põhjendab mängu- või 

töökoha korrastamise 

vajadust. 

Kirjeldab oma lasteaia 

asukohta. 

Selgitab vestluses 

enimnimetatud ametite (nt 

arst, tuletõrjuja, politsei, 

õpetaja) vajalikkust. 

Paneb märjad riided 

kuivama. 

Korrastab oma isiklike 

esemete hoiukohta 

(riidenagi või – kapp, 

töökarp). 

Kirjeldab kooli ja lasteaia 

erinevusi. Nimetab küsi-

misel, kelle poole abi va-

jades tuleks pöörduda (nt 

tulekahju- tuletõrje, 

haigus- arst, liiklusõn-

netus- politsei). Selgitab 

tööl käimise vajadust. 

Selgitab raha otstarvet. 

Viib ettevõetud töö 

lõpule. 

TERVISLIK 

ELUVIIS 

 

Tervise 

teadvustamine ja 

väärtustamine 

  Nimetab tegevusi, mis on 

tervisele kasulikud (nt 

tervislik toitumine, piisav 

kehaline aktiivsus, piisav 

uni ja puhkus, mäng, hea 

tuju ja meeldivad suhted. 

Selgitab, kuidas hoida 

enda ja teiste tervist. 

Selgitab, et suitsetamine 

sh passiivne suitsetamine  

ja alkoholi tarvitamine 

kahjustavad tervist. 

Selgitab, mida tähendab 

terve olemine. 

Selgitab, kuidas inimesi 

ümbritsev keskkond või 

inimeste käitumine võib 

mõjutada tervist. 
Hügieen Nimetab puhtuse jaoks 

vajalikke esemeid (seep, 

vesi, käterätik). 

Selgitab, miks peab 

ennast kammima ja 

pesema. 

Selgitab, miks enne sööki 

ja pärast WC-s käimist 

peab pesema käsi. 

Selgitab, miks igal lapsel 

on isiklikud 

hügieenitarbed (kamm, 

hambahari, käterätik). 

Täidab isiklikku hügieeni 

harjumuslikult. 

Hammaste tervis Harjab hambaid 

täiskasvanu abiga. 

Peseb hambaid 

täiskasvanu (suulisel) 

juhendamisel. 

Nimetab hammaste 

tervise jaoks vajalikke 

tegevusi. 

Selgitab, miks tekivad 

hambaaugud. Põhjendab, 

miks piimahambad ära 

Järgib hammaste 

hooldamise ja hoidmise 

põhimõtteid igapäevaelus. 
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tulevad (sest nende 

asemel kasvavad 

jäävhambad). 

Peseb hambaid iseseisvalt 

ja õigesti. 

Tervislik 

toitumine 
Nimetab erinevaid 

toiduaineid. 

Nimetab toiduaineid, 

mida tuleks süüa iga 

päev. 

Nimetab toiduainete 

rühmad (teraviljatooted, 

puu- ja köögiviljad, liha-

kala-munatooted, 

toidurasvad). 

Selgitab taldrikureegli 

põhimõtet. Selgitab, kust 

pärinevad igapäevased 

toiduained. Valmistab 

koos täiskasvanuga 

lihtsamaid toite. 

Selgitab, milliseid 

toiduaineid on 

igapäevaselt vaja süüa 

rohkem ja milliseid 

vähem. 

Inimkeha 

tundmine 
Nimetab erinevaid 

kehaosi. 

Osutab küsimisel kehal 

südame, kopsude ja aju 

asukohale. 

Selgitab küsimisel, 

milleks on vajalikud 

silmad, kõrvad, nina. 

Nimetab erinevaid 

meeleelundeid (kuulmis- 

ja tasakaaluelund, 

nägemis-, haistmis- ning 

maitsmiselund). 

Selgitab, milline on 

südame, aju, kopsude 

kõige olulisem ülesanne. 

Sotsiaalsed 

toimetuleku- 

oskused 

  Nimetab oma emotsioone 

(rõõm, kurbus). 

Märkab ja mõistab enda ja 

teiste (ka pildil ja fotol) 

emotsioone (hirm, kurbus, 

üllatus, viha, rõõm).  

Kuulab lühiajaliselt 

kaaslast. 

Arvestab eakaaslaste ja 

täiskasvanute tunnetega. 

Kirjeldab oma tundeid. 

Tuleb toime tugevate 

emotsioonidega. Kirjeldab 

enda positiivseid 

omadusi. Põhjendab oma 

seisukohti. Lahendab 

konflikte sõnaliselt. 

Kirjeldab, kuidas ennast 

kaitsta negatiivsetes 

olukordades, mis võivad 

kahjustada tervist või olla 

eluohtlikud. 
TURVALISUS 

 

Liiklusohutus- 

nõuete tundmine 

 

Osutab küsimisel 

autoteele, kõnniteele - 

teele, kus inimesed 

käivad. 

Selgitab, miks autoteed 

peab ületama 

ettevaatlikult. 

Põhjendab helkuri 

kandmise vajadust. 

Selgitab, miks 

maanteedel on 

ülekäigurajad (sebrad) ja 

valgusfoorid. 

Selgitab, kuidas ületada 

sõiduteed reguleeritud ja 

reguleerimata 

ülekäigurajal. 

Ületab iseseisvalt ohutult 

sõidutee. Põhjendab, miks 

rattaga, rulaga, rulluis-

kudega sõites peab 

kandma kiivrit. Selgitab, 

et autos sõites (sh 

tagaistmel) tuleb 

Kirjeldab jalakäija ja 

jalgratturi ohutu 

liiklemise põhimõtteid. 

Järgib liikluseeskirju 

tuttavas keskkonnas. 

Liikluses abi vajades 

pöördub täiskasvanute 

poole. 

Kirjeldab, kuidas 

kasutada turvavarustust 

(kiiver, põlve-, 

randmekaitsed jm) jalg-, 

tõukerattaga ja 

rulluiskudega sõites ning 
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kinnitada turvavöö.  teeb seda. 
Reeglite tundmine Selgitab, milleks on 

igapäevaste reeglite 

täitmine vajalik. 

Järgib kokkulepitud 

rühmareegleid. Selgitab, 

et reeglid on vajalikud 

ohutuse tagamiseks.  

Kirjeldab, millised reeglid 

kehtivad tema kodus. 

Mõtleb koos õpetajaga 

välja ühised 

rühmareeglid. 

Järgib kokkulepitud ja 

üldtuntud reegleid. 

Turvalisuse 

nõuete täitmine 
Nimetab esemeid, mis 

võivad olla ohtlikud. 

Nimetab kohti ja 

esemeid, mis võivad olla 

ohtlikud (nt trepid, rõdu, 

aknad, kuum toit, lahtine 

tuli, ravimid, käärid). 

Selgitab, et õnnetuse 

korral tuleb pöörduda 

täiskasvanu poole.  

Selgitab, miks võõrastega 

ei tohi kaasa minna. 

Kasutab terariistu ohutult. 

Nimetab Hädaabi numbri 

112 ja simuleerib selle 

kasutamist. 

Selgitab, kuidas tegutseda 

kui on eksinud 

linnas/maal või metsas.  

Kirjeldab lihtsamaid 

esmaabi võtteid. 
ÜLDINIMLIKUD 

VÄÄRTUSED 

 

Viisakusreeglite 

järgimine 

Meeldetuletamisel tänab, 

palub. 

Meeldetuletamisel 

tervitab ja jätab hüvasti. 

Rakendab iseseisvalt 

põhilisi viisakusreegleid. 

Põhjendab lihtsamate 

lauakommete vajalikkust  

Järgib süües iseseisvalt 

lauakombeid. 

Põhjendab viisakus-

reeglite järgimise 

vajadust.   

Kontrollib oma käitumist 

vastavalt üldlevinud 

viisakusreeglitele ja kor-

rigeerib seda vajadusel. 

Sõpruse 

väärtustamine 
Küsimisel selgitab, kes on 

sõbrad (nt need, kes 

mängivad koos). 

Loob lühiajalisi 

sõprussuhteid. 

Lohutab omaalgatuslikult 

kaaslast. 

Nimetab küsimisel sõbra 

positiivseid omadusi. 

Abistab vajadusel 

nõrgemat. 

Põhjendab, miks on hea 

omada sõpra/sõpru. 

Loob püsivaid 

sõprussuhteid. 

Selgitab, mida tähendab 

sõprus. 

Salliv suhtumine 

erinevustesse 
 Selgitab kuuldud 

muinasjutu tegelaste 

käitumise põhjal „hea“ ja 

„halva“ tähendust. 

Kirjeldab küsimisel, 

mille poolest inimesed on 

erinevad (nt kasv, 

juuksed). 

Selgitab eluliste olukorda-

de põhjal, mis on õige või 

vale. Nimetab küsimisel, 

mis keelt (keeli) räägivad 

muukeelsed lapsed rüh-

mas. Näitab oma käitumi-

sega, et hoolimata erine-

vustest  tuleb kõikidesse 

inimestesse sõbralikult 

suhtuda (nt kaasab teisi 

oma mängu, jagab män-

guasju, pakub maiustust). 

Väljendab oma 

käitumisega, et inimeste 

huvid ja arvamused 

võivad erineda (nt näitab 

üles viisakat huvi teise 

tegevuse vastu, mis ei 

pruugi endale meeldida). 

Selgitab erinevate 

abivahendite (nt prillid, 

ratastool, kaldteed 

tänavatel) vajadust. 

Kasutab igapäevases 

kõnes õigesti mõisteid 

„hea“, „halb“, „õige“, 

„vale“.  

KOMBED JA 

TRADIT- 

SIOONID 

Kodu, perekonna 

ja kodukoha 

väärtustamine 

Osutab jalutuskäigul 

kodukoha tuntumatele 

asutustele (kool, kauplus). 

Nimetab oma kodukoha 

tuntumaid asutusi (kool, 

kauplus, postkontor). 

Räägib oma 

vanavanematest. 

Kirjeldab oma kodu. 

Kirjeldab oma kodukohta 

(kodu, pere, loomad, 

naabrid). 

Kirjeldab, mida on 

koduvalla lipul kujutatud. 

Kirjeldab oma 

peretraditsioone. 

Selgitab, kes on ja mida 

teeb vallavanem. 

Rahvuskultuuri 

tundmine 
Leiab Eesti lippu nähes 

erinevate värvuste seast 

Nimetab riigi nime, kus 

ta elab. 

Selgitab, millal lipud 

heisatakse ja hümni 

Nimetab Eesti 

rahvuslinnu ja –lille. 

Selgitab, et esivanemad 

ennustasid ilma looduse 
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Eesti lipu värvused. 

Kirjeldab, kuidas tema 

käis vastlaliugu laskmas) 

Nimetab Eesti 

rahvakalendri tähtpäevi, 

millel ta on osalenud: nt 

mardi-, kadri- ja 

vastlapäev. 

lauldakse. 

Põhjendab, miks 

riietutakse mardi- ja 

kadrisandiks. 

Nimetab 2-3 erinevat 

rahvust ja keelt. 

Kirjeldab tuntumate 

rahvakalendri 

tähtpäevadega seotud 

kombeid.  

Nimetab Eesti 

rahvustoite, mida ta on ise 

söönud (nt kama, 

hapukapsead, verivorst). 

(loomade ja taimede) ning 

rahvakalendri tähtpäevade 

järgi. 

TAIME- JA 

LOOMARIIK 

 

Kodukoha taimed, 

seened 

Nimetab tuttavaid puu- ja 

köögivilju (nt õun, pirn, 

kartul, porgand, kurk, 

tomat). 

Kirjeldab, mida 

tuttavatest köögi- ja 

puuviljadest valmistada 

saab. 

Kirjeldab, mis juhtub 

lehtpuude lehtedega 

sügisel (värvuvad ja 

langevad). 

Eristab okaspuid 

lehtpuudest. 

Nimetab seene osadena 

kübara ja jala. 

Nimetab erinevaid 

vaadeldavaid köögivilju 

(nt punapeet, kaalikas, 

kõrvits, sibul) ja teab 

kuidas neid kasutatakse. 

Nimetab 12 lehtpuud (nt, 

kask, vaher) ja 1-2 

okaspuud (kuusk, mänd). 

Nimetab mõne söögiseene 

ja mürgiseene (nt 

kukeseen, kuuseriisikas, 

pilvik, kärbseseen). 

Loetleb puu osi (tüvi, 

võra, oksad). 

Nimetab 3-4 lehtpuud (nt 

pihlakas, kastan tamm). 

Nimetab 2-3 viljapuud 

(õuna-, pirni-, 

ploomipuu).  

Ütleb, mis aastaajal 

valmivad viljad. 

Nimetab 4-6 sorti lilli. 

Nimetab leht- ja 

okaspuude (mis ei ole 

viljapuud) vilju (nt 

kastanimuna, tammetõru, 

käbid). 

Selgitab kuidas levivad 

seened (niidistiku abil). 

Selgitab, miks seeni 

korjatakse noaga. 
Kodu- ja 

metsloomad 
Nimetab tuntud koduloo-

mi ja matkib nende häälit-

susi. Nim.  tuntumaid 

metsloomi. Nim. tuntud 

loomade iseloomulikke 

tunnuseid. Osutab küsi- 

misel tuntumatele putu-

katele. Nim. tuntumaid 

vee-elanikke. 

Kirjeldab erinevate 

loomade (erinevaid) 

elupaiku ja elamisviise 

(nt rebane elab urus). 

Nimetab linnu kehaosi 

(nt pea, nokk, tiivad).  

Selgitab, miks loomad 

karva vahetavad. Nimetab 

tuntumaid linde . Nimetab 

3-4 putukat. Kirjeldab 

kaladele iseloomulikke 

tunnuseid . 

Nimetab erinevate looma-

de seast need, kes elavad 

Eestis. Põhjendab, miks 

mõned linnud lendavad 

soojale maale. Nimetab 

tuntumaid paigalinde ja 

rändlinnuliike.  

Nimetab enimtuntud 

põhja- ja lõunamaa loomi. 

Selgitab, miks mõnda 

looma nimetatakse 

kiskjaks. 

Nimetab 2-3 liiki kalu. 

ELUKESKKOND 

 

Valguse, soojuse, 

vee, õhu tähtsus 

Nimetab vett, lund, jääd. 

Osutab küsimisel soojale 

ja külmale (nt vesi, 

radiaator). 

Küsimisel kirjeldab, et 

suvel on soe ja talvel 

külm. Selgitab küsimisel, 

et lumi ja jää muutuvad 

sulades veeks. 

Kirjeldab soojuse ja 

valguse vajalikkust 

inimeste, taimede  ja 

loomade kasvamiseks. 

Kirjeldab puhast vett. 

Nimetab esemeid, mille 

kasutamiseks on vajalik 

õhk. 

Nimetab erinevaid 

veekogusid. Põhjendab, 

miks on õhk inimestele, 

taimedele ja loomadele 

vajalik. 

Põhjendab loomade ja 

taimede erinevust 

maakera erinevatel 

poolkeradel sealse erineva 

temperatuuriga. Kirjeldab 

veekogude erinevust. 
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Maavarad Leiab lähiümbrusest kive, 

liiva, mulda. 

Kirjeldab vaatlemisel 

(uurimisel) savi. 

Kirjeldab lähiümbruse 

maavarade erinevusi (nt 

savi, liiv, muld). 

Kirjeldab kivide, liiva ja 

mulla kasutamise 

võimalusi. 

Nimetab 1-2 maavara (nt 

turvas, paekivi, 

põlevkivi). 
Elukooslused – 

mets, soo, raba, 

niit 

Osutab küsimisel 

looduses metsale. 

Kirjeldab metsa. Kirjeldab metsa ja niidu 

erinevusi.  

Kirjeldab sood ja raba. Kirjeldab erinevaid 

elukooslusi – metsa, sood, 

raba, niitu. 
INIMENE JA 

LOODUS 

 

Muutumine 

looduses 

Kirjeldab erinevaid 

ilmastikunähtusi (nt 

vihma sajab, päike 

paistab, taevas on pilved). 

Selgitab ilmastiku 

muutuste seostes 

taimede, loomade ja 

inimestega (nt lehed 

langevad, loomad jäävad 

talveunne, inimesed 

riietuvad soojemalt). 

Nimetab 2-3 looma, kes 

jäävad talveunne. 

Iseloomustab 

ilmastikunähtusi (nt lumi 

ja jää on külmad, päike 

paistab soojalt). 

Iseloomustab erinevaid 

aastaaegu 1-2 tunnusega. 

Nimetab aastaaegu. 

Kirjeldab aastaaegade 

olulisi tunnuseid 

Selgitab aastaaegade 

järgnevust. 

Selgitab aastaaegade 

vaheldumise seost 

ilmastikuga 

Kirjeldab ilma (nt pilves- 

pilvitu; kuiv-vihmane; 

sajab, tibutab). 
Tööd looduses Selgitab, kelle jaoks on 

akna taga pesakast. 

Selgitab, mida talvel 

lindudele toiduks anna 

võib 

Põhjendab, miks loomade 

ja lindude elutingimused 

talvel raskemad on. 

Kirjeldab, kuidas saab 

inimene lindude ja 

loomade eest hoolitseda 

(toit, pesakastid) 

erinevatel aastaaegadel. 

Põhjendab, miks on vaja 

hoolitseda looduse eest. 

Loodushoid  Leiab loodusesse 

mittekuuluvat prahti (ja 

toob selle kokkulepitud 

kogumiskohta). 

Põhjendab, miks 

visatakse praht 

prügikasti. 

Kirjeldab, kuidas jõuab 

prügi prügimäele. 

Selgitab, kuidas 

loodusvarasid säästlikult 

kasutada. 

Põhjendab, miks prügi 

sorteeritakse 

Kirjeldab, millised on 

inimtegevuse positiivsed 

ja negatiivsed mõjud 

loodusele. 

Tehismaailm  Nimetab esemeid, mis on 

valmistatud puidust, 

plastmassist. 

Selgitab, et varem 

puudusid inimestel 

esemed, mida praegu 

peetakse väga vajalikeks 

(nt mobiiltelefon). 

Selgitab, kuidas mõned 

inimeste loodud esemed 

mõjuvad loodusele 

halvasti. (nt autode 

heitgaasid, põlev 

plastmass). 

Selgitab, et looduse 

säästmiseks saab paljusid 

inimeste valmistatud 

esemeid taaskasutada (nt 

plastpudelid). 
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Valdkond KEEL JA KÕNE  
 

Mõistab – st laps osutab või rühmitab kuuldud sõnale vastavaid objekte ning pilte, selgitab sõna või väljendi tähendust oma sõnadega või toob enda 

kogemusega näiteid – st osutab sobivale objektile/pildile või tegutseb õigesti vastavalt kuuldud korraldusele – st vastab küsimustele, osutab sobivale 

pildile, valib sobiva(d) pildi(d). 

Sõnaliigid – on nimi-, omadus-, tegu-, arv-, ase-, määr-, hüüd-, side- ja kaassõnad. 

Tuletis – sõna, mis koosneb tüvest ja liitest (nt kurb + lik = kurblik; tantsima + mine = tantsimine). 

Antonüümid – vastandtähendusega sõnad 

Sünonüümid – sama/lähedase tähendusega sõnad. 

Kategooria – tähenduslikult seotud sõnade rühm nt vares, tihane, pääsuke jne on linnud 

Lause ja lausung – lause on kirjakeele, lausung suulise kõne üksus. Lausungiks võib olla nii sõna, fraas, liht- või liitlause. Arengutulemuste 

kirjeldamisel on grammatika teema puhul kasutatud terminit lause. Kuna koolieelses eas loovad lapsed ise peamiselt suulisi tekste, siis on teksti teema 

puhul kasutatud terminit lausung. 

Koondlause – lihtlause, mis sisaldab korduvaid lauseliikmeid, nt ema ostis poest saia, leiba ja võid 

Rindlause – liitlause, mille osalausete vahel on rinnastav seos, st nad on süntaktiliselt suhteliselt võrdväärsed. Osalaused on ühendatud sidenditega 

või asetsevad lihtsalt kõrvuti. Nt me läheme emmega poodi ja õde tuleb ka. Siimul on sinine auto, aga minul on punane. Magame ära ja siis tulebki 

sünnipäev. 

Põimlause – on liitlause, mis koosneb põhi- ja sellele alistuvast kõrvallausest. Põimlausega väljendatakse erinevaid tähenduslikke suhteid. Tabelis on 

märgitud järgmisi tüüpe: sihituslause  (nt isa teab, et ma olen haige.; täiendlause, nt nägin looma, kes oli rebase moodi.; ajalause, nt kui ma pudru ära 

söön, siis hakkan mängima; põhjuslause, nt torn läks katki, sest koer astus sellele peale; eesmärklause, nt me peame kiiresti jooksma, et bussi peale 

jõuda; tingimuslause, nt kui Ott oleks terve, siis ta võiks jäätist süüa. 

Tekst – tekstiks võib pidada igat ütlust, arenenud kõne puhul kindla alguse ja lõpuga sõnumit. 

Pildiseeria – piltide kogum, mis kajastab sündmus(t)e järgnevust. 

Olupilt – pilt, mis kajastab sündmuse või olukorra ühte hetke. 

Mõttelünk (tekstis) – info, mis on tekstis otseselt välja ütlemata, mille inimene tuletab ise oma teadmiste ja kogemuste põhjal. 

Häälimine – sõna sujuv häälikhaaval hääldamine. 

Materialiseerimine häälimisel – sõna häälikkoostise märkimine abivahenditega (nt nupud, klotsid, nööbid). 

Aimamisi ehk järgneva kontrollita lugemine – algaja lugeja ütleb sõna välja seda täpselt ja lõpuni lugemata. 

Häälikstruktuuri märkimine kirjutamisel – laps paneb kirja sõnas kõik häälikud õiges järjekorras ühekordsete tähtedega. 
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Üldteema 3-aastased 4-aastased 5-aastased 6-aastased 7-aastased 

Hääldamine Kasutab oma kõnes 

tuttavaid 1-2-silbilisi sõnu 

õiges vältes ja 

silbikultuuris. 

Hääldab õigesti enamikku 

häälikutest (eranditeks 

võivad olla r, s, k, õ, ü ). 

Kasutab oma kõnes 

tuttavaid 2-3-silbilisi sõnu 

õiges vältes ja 

silbikultuuris. Hääldab 

sõnades õigesti liht-

samatest häälikutest 

koosnevaid konsonant-

ühendeid (nt –nt, -lt, mp 

jne). 

Hääldab õigesti kõiki 

emakeele häälikuid.  

Hääldab õigesti 3-4-sil-

bilisi tähenduselt tuttavaid 

sõnu. Hääldab õigesti 1-2-

silbilisi tähenduselt tutta-

vaid häälikuühendiga sõ-

nu. Hääldab õigesti sageli 

kasutatavaid võõrsõnu. 

Hääldab oma kõnes ning 

etteöeldu kordamisel 

õigesti kõiki emakeele 

häälikuid ja tähenduselt 

tuttavaid sõnu.  

Hääldab etteöeldu korda-

misel õigesti tähenduselt 

võõraid sõnu. Hääldab 

õigesti võõrhäälikuid (f, š) 

tuttavates sõnades  

Sõnavara Kasutab oma kõnes kõiki 

sõnaliike. 

Kasutab nimisõnu, mis 

väljendavad tajutavaid 

objekte, nähtusi. 

Kasutab tegusõnu, mis 

väljendavad tegevusi, 

millega laps ise on kokku 

puutunud. 

Kasutab kõnes värvust, 

suurust jt hästi tajutavaid 

tunnuseid tähistavaid 

omadussõnu. 

Kasutab kõnes mõningaid 

üldnimetusi (nt lapsed, 

riided). 

Kasutab tagasõnu (all, 

peal, sees, ees, taga) 

ruumisuhete 

tähistamiseks. 

Mõistab ja kasutab kõnes 

nii üld- kui ka 

liiginimetusi (nt kuusk, 

kask – puu; vares, tihane 

– linnud). 

Kasutab kõnes objektide 

osade/detailide nimetusi 

(käpad, saba, rool). 

Kasutab kõnes mõningaid 

liitsõnu (tutimüts, 

kelgumägi) ja tuletisi 

(täpiline, laulja). 

Kasutab kõnes mõningaid 

antonüüme (lühike – pikk, 

must – puhas). 

Kasutab kõnes mõningaid 

iseloomuomadusi ja 

hinnangut väljendavaid 

omadussõnu (nt arg, 

kaval ,igav). 

Kasutab kõnes aega 

väljendavaid nimisõnu 

hommik, päev, õhtu, öö. 

Moodustab vajadusel 

sõnu uudsete või võõraste 

objektide, nähtuste või 

tegevuste tähistamiseks 

(nt tikkudest maja – 

tikumaja; nuga õuna 

koorimiseks – õunanuga. 

Kasutab kõnes õigesti 

aega väljendavaid 

määrsõnu eile, täna, 

homme. 

Kasutab kõnes mõningaid 

sünonüüme (nt jookseb, 

lippab, sibab). 

Mõistab samatüveliste 

sõnade tähenduste 

erinevusi (joonistaja, 

joonistus, jooneline). 

Kasutab sihilisi ja sihituid 

tegusõnu (nt veereb – 

veeretab, sõidab – 

sõidutab) õigesti vastavalt 

nende tähendusele. 

Nimetab ühe õpitud 

kategooria piires vähemalt 

kaks sõna (lilled – sinilill, 

ülane, nurmenukk). 

 

Selgitab kuuldud kujund-

like väljendite (tuul ulub, 

kevad koputab aknale) tä-

hendust oma sõnadega 

ja/või toob enda kogemu-

sega seotud näiteid. Kasu-

tab kõnes mõningaid 

abstraktsete  tähendusega 

sõnu ( mõt-len, arvan, jul-

gen, lahendan). Kasutab 

kõnes inimesi ja inimese 

tegevust iseloomustavaid 

sõnu. Liidab ja tuletab 

analoogia alusel tuttavas 

kontekstis keelenormi jär-

gides sõnu. Kasutab 

õigesti aja- ja  ruumisuh-

teid väljendavaid sõnu (nt 

vahel, kohal, otsa, varem, 

hiljem, enne, pärast). 

Mõistab abstraktseid 

üldnimetusi õpivaldkon-

dades (nt transport, 

elusolendid, tähtpäevad, 

kehaosad). 

Grammatika  Mõistab ja kasutab 

tuttavas tegevuses ja 

situatsioonis 3-5-sõnalisi 

lihtlauseid. 

Kasutab kõnes eri tüüpi 

lihtlauseid, sh 

koondlauseid. Kasutab 

kõnes lihtsamaid suhteid 

Kasutab kõnes lihtsamaid 

suhteid väljendavaid 

(põimlauseid: sihitislause, 

nt sidenditega et; 

Kasutab oma kõnes 

õigesti saava ja rajava 

käände vorme (saab 

lauljaks, jookseb kivini). 

Kasutab oma kõnes kõiki 

käändevorme ainsuses ja 

mitmuses. Kasutab oma 

kõnes käändevorme har-
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Kasutab oma kõnes 

õigesti enamikku 

käändevorme nende 

põhitähendustes. 

Kasutab oma kõnes 

õigesti tegusõna käskivat 

kõneviisi (nt Joonista!, 

Istu!). 

Kasutab oma kõnes 

õigesti tegusõna kindla 

kõneviisi olevikuvorme 

(nt sõidab, laulavad). 

Kasutab oma kõnes 

õigesti tegusõna ma- ja 

da- tegevusnime (nt 

hakkame mängima, ei 

taha mängida). 

väljendavaid rindlauseid ( 

sidendeid ja, ja siis, aga). 

Kasutab kõnes õigesti 

tegusõna lihtmineviku 

vorme (nt sõitis, laulsid).  

täiendlause, nt sidenditega 

mis, kes; ajalaused, nt 

sidendid kui, siis…). 

Kasutab oma kõnes nud- 

ja tud- kesksõnu (söödud, 

söönud). 

Kasutab oma kõnes 

omadussõna 

võrdlusastmeid (suur-

suurem-kõige suurem). 

Kasutab tingivat kõneviisi 

(mängisin, mängiksin). 

Ühildab sõnu arvus 

(karud, söövad) ja 

käändes (ilusale lillele, 

punase palliga). 

Kasutab oma kõnes 

õigesti enamikku 

nimisõna käändevorme 

mitmuses (ilusatel 

lilledel). 

Märkab grammatikavigu 

täiskasvanu kõnes ( lugeb 

- loeb, mõmmi maga – 

mõmmi magab, lillene – 

lilleline, seen kasvab all 

kuuse – seen kasvab kuuse 

all) ja osutab neile. 

Kasutab oma kõnes 

enamasti õigesti 

umbisikulist tegumoodi 

(loetakse, pesti).  

vaesinevates funkt-

sioonides (nt kohakään-

ded ajasuhete väljenda-

misel hommikust õhtuni). 

Kasutab oma kõnes õiges-

ti osastava ja sisseütleva 

käände erinevaid lõpuva-

riante (nt palju linde, loo-

mi, autosid). Kasutab oma 

kõnes enamasti õigesti 

laadivahelduslikke sõnu 

(poeb – pugenud, siga – 

sead). 

Kasutab õigesti 

põimlauseid, mis 

väljendavad järgmisi 

suhteid: põhjus sidendiga 

sest; eesmärk, nt 

sidendiga tingimus 

kui…siis 

Tekst Osaleb dialoogis: esitab 

küsimusi, vastab 

vajadusel rohkem kui ühe 

lausungiga 

Kommenteerib enda 

ja/või kaaslase tegevust 

tegevuse käigus 1-2 

lausungiga. 

Mõistab teksti, mis on 

seotud tema kogemuse ja 

tegevusega. 

Loeb peast või kordab 

järele 1-2-realist luuletust. 

Kommenteerib enda ja 

kaaslase sooritatud 

tegevust (räägib, mida 

tehti) 2-3 lausungiga. 

Räägib 2-3 lausega 

mõnest hiljuti kogetud 

emotsionaalsest 

kogemusest. 

Räägib 2-3 lausega 

meeldivast mänguasjast 

(mis see on, kust see asi 

on saadud, miks see 

meeldib). 

Jutustab pildiseeria järgi, 

öeldes iga pildi kohta ühe 

lausungi. 

Loeb peast või kordab 

järele 2-3-realist luuletust 

Kirjeldab täiskasvanu 

abiga olupilti ja annab 

edasi pildiseerial 

kujutatud sündmust. 

Annab kuuldud teksti sisu 

edasi täiskasvanu 

suunavate küsimuste abil, 

väljendades end peamiselt 

üksikute, sidumata 

lausungitega. 

Jutustab nähtust, tehtust ja 

möödunud sündmustest 3-

5 lausega (nt Mida tegi 

kodus pühapäeval?). 

Loeb peast 2-4-realisi 

liisusalme/luuletusi. 

Mõistab ka teksti, mis 

pole otseselt seotud tema 

Annab kuuldud teksti sisu 

edasi täiskasvanu 

suunavate 

küsimuste/korralduste abil 

üksteisega seotud 

lausungitega (seob 

peamiselt väljenditega: ja 

siis, siis,  ja). 

Räägib oma kogemusest 

seotud lausungitega (seob 

peamiselt väljenditega ja 

siis, siis, ja). 

Kirjeldab (jutustab 

sõnadega) kuuldud teksti 

sündmuste järgnevust ja 

põhjusi ning tegelaste 

käitumist. 

 

Jutustab olu- ja 

tegevuspiltide järgi, 

kirjeldab tuttavaid 

esemeid ja nähtusi andes 

edasi põhisisu ja olulised 

detailid. 

Tuletab mõttelõngaga 

tekstis iseseisvalt puuduva 

info. 

Räägib sellest, mida 

hakkab tegema (planeerib 

välikõnes tuttavaid 

tegevusi). 

Laiendab jutustades 

täiskasvanu suunamisel 

teksti (tuletab eelnevat ja 

järgnevat tegevust, 

sündmust). 
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või liisusalmi. kogemusega. Kirjeldab sündmust enda 

ja teiste positsioonilt.  

Parandab ja täpsustab 

oma teksti jutustamise 

käigus. 

Suhtlemine Kasutab erinevat 

intonatsiooni ja hääle 

tugevust sõltuvalt 

suhtluseesmärgist 

(teatamine, küsimine, 

palve jm). 

Väljendab oma soove ja 

vajadusi lausungiga, küsib 

infot, vastab dialoogis 

küsimusele. 

Suhtleb aktiivselt 

tegevuse ja esemelise 

mängu käigus. 

Räägib endast mina-

vormis. 

Kasutab nii mõistmisel 

kui suhtlemisel peale 

kõne ka mitteverbaalseid 

vahendeid (žeste, 

näoilmet, osutamist). 

 

Algatab ise aktiivselt 

suhtlust. 

Suhtleb meelsasti ja 

aktiivselt eakaaslastega 

koostegevuses. 

Küsib täiskasvanult palju 

küsimusi teda 

ümbritsevate asjade 

kohta. 

Annab vestluses edasi 

asjasse puutuvat infot. 

Algatab ja jätkab 

täiskasvanuga dialoogi ka 

väljaspool 

tegevussituatsiooni (nt 

vahetab vesteldes muljeid 

oma kogemuste põhjal, 

esitab tunnetusliku sisuga 

küsimusi (Miks ta nii 

tegi? Kuidas teha?). 

Kasutab rollimängus 

erinevat intonatsiooni ja 

hääle tugevust. 

Kasutab õigesti 

mõningaid 

viisakusväljendeid 

meeldetuletamisel. 

Räägib iseendast ja esitab 

küsimusi täiskasvanu 

kohta (nt Kus ja kellega 

elab? Kas tal on lapsi?). 

Kasutab ja mõistab 

suhtlemisel nalja, 

narritamist. 

Püsib teemas, vajadusel 

läheb kaasa 

teemamuutusega, vastab 

teiste algatatud teemadele. 

Kasutab dialoogis 

erinevaid 

suhtlemisstrateegiaid (nt 

veenmine, ähvardamine) 

sõltuvalt 

suhtlemiseesmärkidest.  

Valib intonatsiooni ja 

sõnu vastavalt 

kaassuhtlejale (laps – 

täiskasvanu) ja 

suhtlemispaigale (kodu – 

võõras koht). 

Mõistab kaudseid ütlusi 

(nt ruumis on aken lahti. 

Otsene ütlus: pane aken 

kinni!; kaudne: mul on 

jahe). 

Suunab kõnega kaaslaste 

tegevust ja annab sellele 

hinnanguid. 

Lugemise ja kirjutamise 

esmased 

oskused/ettevalmistus 

lugemiseks ja 

kirjutamiseks 

Vaatab üksi ja koos 

täiskasvanuga 

pildiraamatuid: keerab 

lehte, osutab ja 

kommenteerib pilte. 

Kuulab sisult ja keelelt 

jõukohaseid etteloetud 

tekste. 

Eristab kuulmise teel 

tuttavaid häälikuliselt 

sarnaseid sõnu üksteisest 

(nt tass-kass, pall-sall, 

tuba tuppa), osutades 

Tunneb täiskasvanu 

häälimise või rõhutatud 

hääldamise abil kuulmise 

teel ära hääliku häälikute 

reas. 

Tunneb ära ja nimetab 

üksikuid tähti 

Matkib lugemist ja 

kirjutamist, kritseldades 

kriidi või pliiatsiga. 

Tunneb iseseisvalt ära 

hääliku kuulmise teel 

häälikute reas. 

Tunneb täiskasvanu abiga 

ära hääliku sõnas. Kuulab 

ettelugemist, olles 

seejuures aktiivne (osutab 

piltidele, küsib, parandab 

ettelugejat tuttava teksti 

puhul). 

Kirjutab õigesti üksikuid 

sõnu trükitähtedega (nt 

oma nime). 

Häälib täiskasvanu abiga 

(järele korrates, 

materialiseerimise toel) 1-

2-silbilisi sulghäälikuta ja 

häälikuühendita sõnu. 

Määrab hääliku asukoha 

(alguses, lõpus, keskel) 

häälikuühendita sõnas. 

Kordab täiskasvanu 

eeskujul eri vältes kahest 

sõnast koosnevaid ridu (nt 

koli-kolli (III v); koli-kolli 

(II koli-kooli (III v); koli-

Nimetab ja kirjutab 

enamikku tähti. 

Veerib 12silbilisi sõnu 

kokku, pikemaid sõnu 

loeb aimamisi (järgneva 

kontrollita) ja sageli 

eksib. 

Häälib õigesti 1-2-silbilisi 

ka sulghäälikuid 

sisaldavaid 

häälikuühenditeta sõnu. 

Kirjutamisel märgib 

õigesti 1-2-silbiliste 
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pildile või objektile. kooli  (II v). 

Loeb üksikuid sõnu 

kindlas situatsioonis (nt 

poe- ja tänavanimed, 

sildid). 

häälikuühenditeta sõnade 

häälikstruktuuri (nt lähen 

koli). Eristab 

häälikuühendita sõnas 

kuulmise teel teistest 

pikemat häälikut. Jagab 

kuuldud lause sõnadeks, 

kasutades väliseid 

abivahendeid (nt klotse, 

nööpe vms) sõnade arvu 

märkimiseks. 

Muudab täiskasvanu 

eeskujul sõna 

vältestruktuuri (nt koll-

kool, linna (III v)-lina, 

tibu-tippu).  
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Valdkond MATEMAATIKA  
ASJADE MAAILM 3-aastane 4-aastane 5-aastane 6-aastane 7-aastane 

Rühmitamine ja 

järjestamine, hulgad 

Jaotab antud kahesugused 

esemed kaheks 

ühesuguste esemete 

hulgaks ühe ühise tunnuse 

alusel (kuju, värv, 

suurus), nt pallid ja 

klotsid värvuse järgi – 

punased klotsid ühte ja 

punased pallid teise 

hunnikusse jne. 

Rühmitab antud erinevaid 

esemeid (nt pallid, 

pliiatsid, kommid, klotsid 

jne) ühe etteantud tunnuse 

(värv, suurus, kuju) 

alusel, nt leia kõik pikad 

pliiatsid või leia kõik 

kollast värvi esemed jne). 

Võrdsustab antud 

erinevate esemete hulgad 

paaride moodustamise 

teel esemeid ümber 

paigutades (nt igale 

jänesele üks porgand). 

Otsustab ja põhjendab 

esemete kuuluvust või 

mittekuuluvust hulka 

erinevate tunnuste 

(suurus, värv, kuju, 

otstarve) alusel (nt 

mängukarud ja lennuk – 

lennuk ei kuulu siia hulka, 

ta on transpordivahend, 

valged jänesed ja lill – 

hulkakuuluvus on valitud 

värvi põhjal). 

Järjestab kuni viis eset 

pikkuse, laiuse, kõrguse ja 

paksuse järgi, kirjeldades 

ühte eset teise suhtes 

(pikem- lühem, laiem-

kitsam, kõrgem-madalam, 

paksem-õhem). 

Oskab üks-ühese 

vastavuse seose abil 

moodustada 

antud hulgaga 

samaväärset hulka. 

Oskab võrrelda kahte 

esemete hulka esemetest 

paaride moodustamisega. 

Oskab hulka säilitada 

pärast esemete 

ümberpaigutamist.  

Oskab määrata esemete 

hulga tunnust ja jaotada 

esemeid kahe erineva 

tunnuse alusel. 

Oskab hulka säilitada 

pärast esemete 

ümberpaigutamist. 
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Orienteerumine ruumis Suudab tuttavates 

ruumides (kodu, 

rühmaruumid) üles leida 

nimetatud toad või 

kohad). 

Juhendamisel paigutab 

esemeid teise isiku või 

eseme suhtes alla taha 

ette. 

Juhendamisel määrab 

enda ja esemete asukohta 

ruumis teiste esemete 

suhtes sõnadega peal, all, 

sees, taga, või ees. 

Nimetab inimese või 

eseme asukoha teise 

inimese või eseme suhtes, 

kasutades õigesti sõnu, 

üleval, all, keskel, peal, 

ees, kõrval, taga; viimane  

Kirjeldab inimese või 

eseme asukohta teise 

inimese või eseme suhtes, 

kasutades õigesti sõnu 

kõrval, ääres. 

Leiab ja kirjeldab 

juhendamise järgi ja 

omandatud mõistete abil 

etteantud punkti 

tasapinnal (paberil), 

ruumis ja õuealal (tuttavas 

ümbruskonnas). 

Oskab määrata oma 

asukohta ümbritsevate 

esemete suhtes. 

Orienteerumine ajas Matkib täiskasvanu 

juhendamisel mängus öö 

ja päeva tähendust (nt 

ööseks paneb nuku 

magama, päeval nukk 

mängib). 

Suudab ööpäeva osade 

määramisel nimetada ja 

kasutada sõnu öö ja päev. 

Nimetab erinevaid päeva 

osi (hommik, lõuna, õhtu) 

ja toob abistavate 

küsimuste põhjal näiteid 

oma tegevuste kohta 

päeva eri aegadel. 

 

Nimetab õiges järjekorras 

kõik nädalapäevad ja toob 

küsimuste abil näiteid 

oma tegevuste kohta, 

kasutades mõisteid eile, 

täna, homme, kohe, varsti, 

hiljem. 

Nimetab kuude nimetusi 

ning teab oma sünnikuud. 

Päev, nädal, aasta. 

Määrab seieritega kellal 

kellaaega täistundides. 

Suudab kõnes õigesti 

kasutada sõnu enne, 

pärast,  praegu, varem, 

hiljem, eile, täna, päev, 

õhtu, öö, noorem, vanem 

(nt siduda inimese 

eluringiga). 

ARVUDE MAAILM 3-aastane 4-aastane 5-aastane 6-aastane 7-aastane 

Loendamine, 

arvutamine 

Loendab esemeid kolme 

piires, nimetades arve ja 

sõnastades loendamise 

tulemust (mitu?, nt mitu 

palli on kastis). 

Moodustab uue suuruse 

(3-5) ühe lisamise teel ja 

sõnastab loendamise 

tulemuse. Mõisted üks ja 

palju 

Kasutab esemete (kuni 

viis) arvu võrdlemisel 

sõnu rohkem, vähem, 

võrdselt (ühepalju). 

Kasutab järgarve kuni 

viieni eseme/isiku 

positsiooni nimetamisel 

(mitmes?). 

Võtab vastavalt esitatud 

arvule (kuni viis) õige 

koguse antud esemeid. 

 

Moodustab uue hulga 

(kümne piires) esemete 

juurdelisamise või 

äravõtmise teel (nt lisades 

7-ele kivile veel ühe, saab 

uue suuruse – 8 kivi) 

Nimetab etteantud arvude 

hulgast, milline arv on 

antud arvule eelnev või 

Koostab ja lahendab 

etteantud hulga (kuni 10) 

järgi vahendeid kasutades 

lihtsaid tekstülesandeid 

(ehk matemaatilisi 

jutukesi). 

Liidab ja lahutab 

erinevate vahendite abil 

5-e piires ja kasutab 

matemaatilisi märke (+, -, 

=). 

Tunneb ja kasutab 

numbrimärke (0-9) ja arve 

(11-12) esemete arvu 
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järgnev (nt esemete 

loendamisel leiab laps 

arvu 6 ning laps otsustab 

ja nimetab, milline arv on 

kuuele eelnev (5) või 

järgnev (7). 

 

määramisel. 

 

Teeb pilguga haaramise 

või loendamise teel 

kindlaks esemete arvu 

(kuni neli), vastab 

küsimusele „Mitu on?“ 

Nimetab antud arvu 

naaberarvud. 

SUURUSTE MAAILM 3-aastane 4-aastane 5-aastane 6-aastane 7-aastane 

Suurused ja mõõtmised Osutub (küsimuse põhjal) 

kahest samatüübilisest 

esemest suuremale või 

väiksemale. Tutvub 

mõistetega kõrge-madal, 

kerge-raske, kitsam-

laiem, pikem-lühem 

Suudab leida ja nimetada, 

milline kahest 

eritüübilisest esemest on 

suurem-väiksem, pikem-

lühem, laiem-kitsam, 

kõrgem-madalam, 

kergem-raskem. 

Küsimuse põhjal 

kirjeldab, millised 

osutatud ümbritsevatest 

esemetest on teistest 

suuremad, väiksemad, 

pikemad, lühemad, 

laiemad, kitsamad, 

kõrgemad, madalamad. 

Suudab otsustada ja 

nimetada, milline ese 

(esemed) etteantud 

esemetest on lühem, 

pikem või ühepikkune 

(laiem-kitsam-ühelaiused, 

suurem-väiksem-

ühesuurused, paksem-

peenem-ühepaksused, 

madal-kõrge-

ühekõrgused).  

Mõõdab esemete pikkust, 

laiust, kõrgust ja 

objektidevahelist kaugust 

kokkulepitud vahendite 

pikkuse abil (nt nöör, 

pulk, sammud jne. nt laua 

kõrgust mõõdetakse pulga 

abil, siis on tulemuseks nt 

kolm pulga pikkust, või 

uksest lauani on 7 

sammupikkust jne). 

Eristab mängulises 

tegevuses mõõtühikuid 

(km, kg, l, kr, s) ja teab 

nende kasutusalasid (nt 

poemängus: ühe liitri 

piima eest tuleb maksta 7 

krooni, arstimängus: 

mängult on haiglani 10 

km, sinnajõudmiseks on 

vaja võtta bensiinijaamast 

autole nt 2 liitrit bensiini). 

Oskab pulga , nööri abil 

mõõta esemete pikkust 

 

KUJUNDITE MAAILM 3-aastane 4-aastane 5-aastane 6-aastane 7-aastane 

Tasapinnalised ja 

ruumilised 

geomeetrilised kujundid 

Leiab täiskasvanu 

juhendamisel etteantud 

kujundi järgi erinevate 

geomeetriliste kujundite 

Leiab ümbritsevast 

keskkonnast etteantud 

kujundi abil (ring, ruut, 

kolmnurk) samakujulisi 

Otsustab, kas kaks antud 

kujundit on sama või 

erisugused ning kirjeldab 

nende kujundite erinevusi 

Moodustab erinevaid 

vahendeid (pulgad, 

kõrred, paelad jms) 

kasutades etteantu 

Koostab kujunditest (ring, 

ruut, kolmnurk, ristkülik) 

näidise järgi ja näidiseta 
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hulgast kõik samasugused 

kujundid (nt ringi abil 

kõik ülejäänud ringid). 

esemeid. 

Koostab lihtsamat 

mustririda (värvi, vormi 

või suuruse vaheldumine) 

kujundeid kasutades. 

nurkade olemasolul, arvu, 

kujundi, suuruse ja 

värvuse alusel (ring, ruut, 

kolmnurk). 

kujundiga  samasuguse 

kujundi.  

pilte. 

 

Leiab erinevate (nt kerad, 

kuubid, nelitahukad) 

kujundite hulgast 

ümmargused 

(kerakujulised) ja 

kandilised 

(kuubikujulised) 

ruumilised kehad ning 

kirjeldab nende omadusi 

(nt sellel kujundil ei ole 

nurki, ta veereb, aga sellel 

on nurgad ja küljed, neid 

saab üksteise peale laduda 

ja teha torni või ehitada 

maja jne). 

 

 

Valdkond KUNST  
 3-aastane 4-aastane 5-aastane 6-aastane 7-aastane 

Voolimine Muljub ja näpistab, 

juhendamisel rullib ja 

veeretab 

voolimismaterjale (savi, 

plastiliin). Surub sõrme 

või pulgaga pehmesse 

materjali auke, teeb 

pinnale jooni ja täppe. 

Annab voolitud 

ümarvormidele 

erinevaid nimetusi. 

Rullib savitükki ja 

muudab rullimise 

tulemusel tekkinud 

pikliku vormi kuju, 

andes edasi asjade, 

esemete jne 

iseloomulikke 

tunnuseid. 

Vajutab ümarvormi 

pihkude ja/või sõrmede 

vahel õhemaks, pigistab 

ja venitab savi sellele 

Veeretab ja rullib 

iseseisvalt erinevaid 

voolimismaterjale (nt 

pabermassi, vaha jne). 

Kasutab saadud 

algvorme (kera, 

silinder) teise 

tähendusega objektide 

voolimiseks. 

Juhendamisel ühendab 

lihtsaid voolitud detaile 

omavahel. 

Kasutab valmisvorme 

(iseseisvalt liivast 

ehitamiseks, 

Nimetab erinevaid 

voolimismaterjale ja 

nende omadusi.  

Kasutab voolimispulka 

vormide õõnestamisel, 

iseseisvalt mustri 

tegemisel. 

Voolib juhendamisel ka 

ühest savitükist, 

venitades ning 

pigistades sellest välja 

terviku erinevaid osi. 

Ümarvorme ning ümar- 

ja piklikke vorme 

ühendades voolib 

Kasutab iseseisvalt 

tuttavaid 

voolimismaterjale, 

arvestades nende 

eripära (nt vajadusel 

soojendab plastiliini ja 

niisutab savi enne 

voolimist). 

Kasutab uusi 

voolimismaterjale 

õpetaja abiga. 

Voolib lihtsaid 

õõnesvorme 

kerakujulisest 

savitükist. 
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teise kuju andmise 

eesmärgil. 

Moodustab väikestest 

voolitud vormidest 

terviku neid üksteise 

peale, sisse jne ladudes. 

Juhendamisel kasutab 

voolimispulka savi vms 

voolimismaterjali 

tükeldamiseks. 

juhendamisel nt 

piparkookide vms 

valmistamiseks). 

iseseisvalt erinevaid 

esemeid. 

Juhendamisel silub 

peale väiksemate 

detailide lisamist 

ühenduskohad. 

Niisutab vajadusel 

voolitava eseme pinda 

ühenduskohtade 

silumiseks. 

Oskab voolida erineva 

suurusega ümarvorme 

ning neid 

õõnesvormideks muuta. 

Juhendamisel silub 

detailide pinda ja 

ühenduskohti. 

Kasutab voolimispulka 

voolimisel ja pinna 

kaunistamisel (mustri 

või tekstuuriga). 

Joonistamine Tõmbab iseseisvalt 

jämedate 

joonistusvahenditega 

(rasvakriidid, pehmed 

pliiatsid jne) erinevaid 

jälgi (täpid, jooned: 

vertikaalsed, 

horisontaalsed, 

lainelised, 

katkendlikud, 

spiraalsed), püsides 

paberil. 

Meeldetuletamisel 

hoiab õigesti pliiatsit jt 

joonistusvahendeid. 

Tõmbab iseseisvalt 

horisontaalseid ja 

vertikaalseid triipe 

sooviga jäljendada 

konkreetseid esemeid. 

Juhendamisel tõmbab 

erineva kuju ja suunaga, 

sealhulgas ka kaarjaid 

jooni. 

Kasutab erinevaid 

joonistusvahendeid 

liigse surveta. 

Suudab kujutada 

natuurile sarnaseid, 

lähedasi esemeid, asju, 

inimest (nn peajalgsed). 

Kasutab iseseisvalt 

erinevaid 

joonistusvahendeid (nt 

viltpliiatsid, pastellid). 

Kujundite värvimisel 

ületab minimaalselt 

piirjoont. 

Kasutab iseseisvalt 

pliiatsiteritajat. 

Tõmbab ühtlase joone 

lihtsa kujuga šablooni 

või joonlaua järgi. 

Joonistamisel jätab 

vahendiga jäljendi 

joonistusvahendit ja 

paberit rikkumata. 

Meeldetuletamisel 

kasutab pinna 

katmiseks kallutatud 

pliiatsit (pliiatsi külgi). 

Väljendab sirgete, 

sakiliste, kaarjate jne 

joontega emotsiooni ja 

meeleolu ning täidab 

pinda. 

Värvib enamasti 

kontuuri ületamata. 

Joonistab kontuuriga 

kujutatavad objektid. 

Värvib (omajoonistatud 

või värviraamatu) 

kujundid värvi- või 

viltpliiatsitega kontuuri 

seest, varieerides 

värvimise (käe 

liikumise) suunda. 

Eemaldab ja paneb 

tagasi viltpliiatsi otsiku. 

Maalimine Juhendamisel võtab 

pintsliga värvi, loputab 

pintsli vees. 

Tõmbab pintsliga 

erineva suunaga jooni, 

Juhendamisel kasutab 

kattevärve kogu pinna 

katmiseks. 

Ümarvormi joonistab 

värvilaigu pintsliga 

Võtab iseseisvalt 

pintsliga värvi ja katab 

pindu. 

Juhendamisel katab 

värviga algul suurema 

Kasutab varemõpitud 

tehnilisi oskusi töö 

teostamisel. 

Juhendamisel hele-

tumestab värve ja segab 

Segab värve 

segamisalusel ja töö 

peal. 

Loputab pintslit piisava 

sagedusega ja väldib 
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teeb täppe. 

Teeb näpuvärvidega 

punkte, jooni ja pindu. 

Vajutab templiga 

erinevatele pindadele 

(nt paber, kartong) 

jäljendeid. 

suurendamise teel. 

Suunamisel võtab 

pintslile vajaliku 

koguse värvi ja loputab 

pintsli peale kasutamist. 

Meeldetuletusel ei värvi 

üle paberi serva. 

Selgitusel kasutab töös 

pintsli erinevaid osi 

(otsa, külge) ja teab, 

kuidas tekitada 

erinevaid 

pintslijäljendeid. 

kujundi, millele lisab 

detailid. 

Teeb pintslivajutuste ja 

–tõmmetega objektide 

väikseid detaile (nt 

silmad, suu) või rütme. 

Suunamisel loob 

maalile tausta, jätab 

vähe katmata pinda. 

omavahel põhivärve. 

Meeldetuletusel annab 

värvidega edasi 

meeleolu, aasta-

aegadele iseloomulikke 

tunnuseid. 

Suunamisel oskab 

valida kujutatavast 

lähtuvalt tööle sobivat 

tausta. 

Pintsliga liigub paberil 

vabalt, ei liigu pikalt 

edasi-tagasi ühes kohas. 

Kasutab tööks vajadusel 

kahte erineva 

jämedusega pintslit. 

Peseb ja kuivatab 

pintsli enne järgmise 

värvi kasutamist. 

värvide liigset 

määrdumist 

värvipurkides. 

Juhendamisel alustab 

maalimist taustast või 

suuremast pinnast. 

Alusjoonistust 

kasutades arvestab 

maalimisel objektide 

piirjooni. 

Meeldetuletusel kasutab 

pintslit erinevalt, nt 

katab ühtlaselt, teeb 

pintslitrükki jne. 

Meisterdamine Kortsutab pehmet 

paberit, rebib 

paberiribast tükke. 

Puistab õpetaja poolt 

liimiga kaetud paberile 

paberitükke, seemneid 

vms. 

Asetab alusele ja surub 

kinni õpetaja poolt 

liimiga kaetud paberist 

kujundid, puulehed vms 

(nt lehed puule). 

Lõikab paberist ribasid 

ja lihtsama kujundi 

mööda etteantud joont. 

Katab liimiga talle 

näidatud pinna ja 

täiendaval juhendamisel 

asetab sinna soovitud 

kujundid. 

Ettenäitamisel ühendab 

erinevaid materjale 

(looduslik materjal ja 

paber; suled ja paber 

jne). 

Kortsutab erineva 

paksusega paberit. 

Matkib täiskasvanu 

Juhendamisel rebib 

paberist ribasid ja 

lihtsaid kujundeid ning 

kleebib need alusele. 

Lõikab juhendamisel 

kääridega suuri sirgete 

piirjoontega ja vormilt 

lihtsaid kujundeid. 

Voldib paberi pooleks, 

neljaks (kujundades nii 

nt kaardi, raamatu, 

liniku). 

Lükib paelale, lõngale 

auguga esemeid (nt 

helmeid, nööpe) kettide, 

kaunistuste jne 

Valib erinevate 

meisterdamismaterjalid

e vahel ja püüab neid 

omavahel sobitada. 

Iseseisvalt lõikab 

paberist geomeetrilisi 

kujundeid. 

Kirjeldab looduslikke 

materjalide sarnasust 

muude esemete või 

olenditega. 

Kujundab või täiendab 

pilte või objekte, 

kleepides alusele 

iseseisvalt rebitud, 

lõigatud, kortsutatud, 

rullitud või volditud 

paberitükke. 

Lõikab kääridega 

lihtsaid kumerate 

piirjoontega kujundeid. 

Voldib ettenäitamise 

järgi etapiliselt kaasa 

tehes lihtsaid objekte 

(paat, lennuk, müts). 

Punub sirgetest ribadest 

lihtsa pinna (nt 
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tegevust lihtsa 

mänguasja 

valmistamisel (nt 

päkapikk – käbile müts; 

siil – männikäbile nina). 

Voldib paberi pooleks. 

valmistamiseks. 

Meisterdab looduslikust 

materjalist ja 

majapidamises 

järelejäänud 

pisiesemetest objekte 

lihtsate ühendusvõtete 

abil (nt plastiliiniga 

liitmine, tikkude või 

kõrte torkamine 

pehmesse materjali 

jne). 

järjehoidja, linik vms). 

Juhendamisel teeb 

jämedast materjalist 

keerupaelu, punub 

(kolmeharulist) 

palmikut. 

Loob tehniliselt ja 

teostuse poolest lihtsaid 

meisterdusi (nt 

sõidukeid, nukke, ka 

näpunukke). 

Kasutab 

meisterdamiseks 

erinevaid 

ühendamisvahendeid ja 

võtteid (liim, kleeplint, 

traat jne). 

Kasutab suunamisel 

materjali (nt liimi, 

paberit, riiet) 

otstarbekalt. 

 3-aastane 4-aastane 5-aastane 6-aastane 7-aastane 

 

Tööprotsessi 

juhtimine, teose 

loomine 

Teeb suulise suunamise 

juures kaasa 

ettenäidatud liigutusi ja 

tegevusi, matkib neid 

ka iseseisvalt. 

Annab oma tööle 

nimetuse. 

Näitab tulemust (olgu 

see siis tuntav ja 

tähenduslik või mitte) 

teistele kui oma teost. 

Aitab töökohta ette 

valmistada ja töö 

Tegutseb 

emotsionaalselt. 

Tegutseb suunamisel, 

ergutamisel ühe teema 

piires. 

Järgib töö käigus 

saadud tehnilisi 

juhiseid. 

Enamasti  lõpetab 

alustatud töö (või 

lõpetab siis, kui peab 

seda ise valminuks). 

Loob töö järjepidevalt, 

Väljendab soovi 

alustada kunstitegevust. 

Nimetab vajaminevaid 

töövahendeid. 

Jäljendab ettenäidatud 

võtteid, rakendab neid 

ka iseseisvalt ja loovalt. 

Annab hinnangu oma 

tööle, kas see on pooleli 

või valmis. 

Pakub omapoolseid 

lahendusi töö 

mitmekesistamiseks. 

Küsib vajadusel nõu ja 

arutleb tehnilise 

teostuse ning värvi- ja 

vormilahenduste üle. 

Enamasti teeb töö 

lõpuni või pakub ise 

võimaluse lõpetada töö 

hiljem. 

Kasutab organiseeritud 

kunstitegevust oma 

Töötab juhendamise 

järgi ja iseseisvalt, 

küsib vajadusel abi. 

Keskendub ettevõetud 

tegevusele. 

Kirjutab tööle oma 

nime. 

Hoiab oma töökoha 

korras. 
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lõpetamise järel ära 

koristada. 

planeerib esmaselt töö 

käiku. 

tööde teostamisel 

inspiratsiooniallikana. 

Kasutab õppetöös 

omandatud tehnilisi 

oskusi vabas 

kunstitegevuses. 

Ühendab töö tegemisel 

erinevad tegevusliigid 

ja nende tehnilised 

võtted. 

Meeldetuletusel kasutab 

materjale säästlikult ja 

otstarbekalt. 

Visuaalse info 

otsimine ja 

kasutamine oma töös 

Jäljendab loodushääli, 

liikumisi ning matkib 

neid ka iseseisvalt. 

Suunamisel tunneb ära 

erinevate omadustega, 

värvusega, suurusega 

esemeid. 

Vaatleb ja tunneb ära 

tuttavaid asju, esemeid, 

nähtusi, osutades neile. 

Kritseldab maapinnale, 

liivale, lumele ka 

väljaspool 

kunstitegevust. 

Juhendamisel leiab 

ümbritsevate esemete ja 

nähtuste (nt mänguasi, 

vihm, lumi) hulgast 

ideid. 

Kujutab olendeid, 

esemeid tegelikkusega 

sarnaselt. 

Nimetab esemete 

iseloomulikke 

tunnuseid ning osutab 

samade esemete, 

nähtuste muutumisele. 

Kujutab esemeid, asju 

oma tunnetuse, tajumise 

ja nägemise 

seisukohalt. 

Osutab kunstitegevuse 

võimalustele väljas 

(liiv, lumi, looduslik 

materjal) ja kasutab 

neid. 

Juhendamisel leiab 

iseloomulikke detaile 

vaatluse ja võrdluse teel 

(sebra triibud, ema 

lokkis juuksed jne), 

millega täiendada oma 

töid. 

Juhendamisel annab 

edasi loodusnähtuste, 

aastaaegade ja muu 

ümbritseva 

iseloomulikke 

tunnuseid. 

Kasutab oma töö 

loomisel 

inspiratsiooniallikana 

ümbritsevas toimuvaid 

muutusi ning sündmusi. 

Kajastab piltides 

ühiskonna- ja 

peresuhete teemasid. 

Kasutab ja arendab 

edasi töödeldud infot 

(film, näidend, pilt) 

oma töö loomiseks. 

Kasutab 

raamatuillustratsioone, 

fotosid, kunstiteoseid 

(sh skulptuure) oma töö 

lähtealusena, luues oma 

vaba ja isikupärase 

variandi. 

Kujutava kunsti 

abiteaduse 

rakendamine (värv, 

Kujutab tuttavaid asju 

ja nähtusi, lähedasi 

inimesi ning nimetab, 

Nimetab põhivärve ning 

lisaks rohelist, oranži, 

roosat, musta, pruuni. 

Kujutab tuttavaid 

objekte oma isiklike, 

lihtsate, kuid ka teistele 

Valib sobiva taustatooni 

meeleolust, 

aastaaegadest jm 

Kujutab objekte 

erinevates vaadetes, 

näiteks liikuva inimese 
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vorm, kompositsioon, 

perspektiiv, 

anatoomia) 
 

mida kujutas. 

Leiab juhendamise abil 

konkreetset värvi 

(punane, kollane, 

sinine, roheline) eseme 

teiste antud esemete 

(mänguasjade, 

pliiatsite, paberite, 

plastiliinipulkade vms) 

hulgast. 

Tunneb rõõmu 

erinevate vormide 

loomisest (savist, 

liivast, lumest) lihtsalt 

mängust muudetava, 

vormitava materjaliga 

(äratuntav vorm ja 

tähendus pole 

peamine). 

Oskab nimetada 

tumedamaid ja 

heledamaid värvitoone. 

Kujutab tuttavaid 

objekte, nähtusi oma 

sümbolite abil, mis oma 

olemuselt täienevad ja 

muutuvad 

keerukamateks. 

Valib tööks meeldivad 

toonid ja värvid ning 

põhjendab oma valikut 

elementaarsel moel.  

Kirjeldab ja kasutab 

esemetele ja nähtustele 

iseloomulikke värvusi. 

Juhendamisel voolib 

ümar- ja piklikke 

vorme. 

äratuntavate 

skeemidena. 

Kasutab maalimisel ja 

joonistamisel mitut 

värvi. 

Leiab iseseisvalt 

ümbruskonnast, osutab 

ja nimetab värve 

(punane, kollane, 

roheline, valge, must, 

roosa, pruun). 

Eristab võrdlemisel 

heledamat ja 

tumedamat värvitooni 

esemeid (nt hele ja 

tume mänguauto). Loob 

erinevate 

voolimisvõtete 

(rullimine, veeretamine, 

vajutamine) abil 

algvormid. 

kujutatavast lähtuvalt. 

Tausta värvimisel 

annab edasi pildi 

meeleolu, iseloomu, 

kasutades juhendamisel 

ja meeldetuletamisel 

seni omandatud 

tehnilisi võtteid. 

Paigutab esemed jm 

kujutataval tööl 

suurussuhetest 

lähtuvalt. 

Esemete kaunistamisel 

ja nende iseloomu 

edasiandmisel kasutab 

õpitud oskusi (nt 

triibud, jooned, täpid, 

pintslivajutused jne). 

Pärast tööjuhiste 

kordamist segab ja 

hele-tumestab värve. 

Kujutab juhendamisel 

inimest liikumises, 

muutes jäsemete 

asendit. 

kujutamiseks muudab 

tema pea, käte ja 

jalgade asendit. 

Rõhutab kõige 

tähtsamat oma töös 

värvi, suuruse või 

asukoha abil. 

Juhendamisel segab 

värve uute värvitoonide 

saamiseks. 

Märkab ja nimetab 

milliseid erinevaid 

värvitoone võib 

tavaliselt (nimetatud 

värvi asemel) näha 

ümbritsevate objektide 

(nt kivid,vesi, taevas, 

rohi jne) juures. 

Loovtööde tegemiseks 

kasutab geomeetrilisi 

kujundeid (ring, 

kolmnurk, ruut) ka neid 

kombineerides. 

Võrdleb (silma järgi) 

kujutatud objektide 

pikkust-laiust, mõningal 

määral nendevahelist 

kaugust (pikem-lühem; 

kõrgem-madalam; 

laiem-kitsam). 

Kujundamine ja 

disainimine 
 

Kaunistab (täppidega, 

joontega) 

mitmesuguseid 

etteantud ruumilisi ja 

tasapinnalisi esemeid 

Kaunistab tasapinnalisi 

esemeid valmis 

kujunditega neid sinna 

spontaanselt paigutades. 

Laob 3-4 tuttavast 

Koostab lihtsatest 

elementidest (kahe 

elemendi 

vaheldumisega) 

mustriribasid esemete 

Juhendamisel kasutab 

looduslikku materjali 

koos tehislikuga (nt 

voolimismaterjalid, 

nöör, paber jne). 

Selgitab 

omavalmistatud 

(voolitud, volditud, 

meisterdatud) esemete 

otstarvet ja nimetab 
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(nt lillepott, paber, 

taskurätt, papptaldrik, 

pall, sokk, plastiliinist 

plaat, kivi jne). 

geomeetrilisest 

kujundist esemeid, 

loomi jne. 

Suunamisel ja 

tähelepanu juhtimisel 

lisab valmivale esemele 

iseloomulikke detaile. 

Kaunistab valmistatud 

voolingu, kasutades 

voolimispulka või 

lisades suuremale 

vormile väikseid 

ümaraid või piklikke 

vorme. 

Koostab mängudes ja 

vabas tegevuses (nt 

mosaiikmängud) 

lihtsaid mustreid. 

kaunistamiseks (tass, 

taskurätt jne). 

Lükib varieeruva kuju, 

suuruse ja värviga 

elementidest (helmed, 

seemned, nööbid vms) 

nöörile rütmilise jada, 

luues kaelakee, 

kuuseehte vms. 

Kujundab suunamise 

toel tähtpäevakaardi 

sündmuse meeleoluga 

sobivate motiividega. 

Valib kaunistusmotiivi 

ja kannab juhendamisel 

šablooni, trafareti või 

templi abil selle 

omavalitud kohale 

esemel (kruus, taldrik, 

pluus jne). 

Kujundab lihtsa mustri 

väikestest detailidest 

(looduslik materjal, 

voolitud väikevormid, 

kriipsud, täpid jne). 

Kasutab esemete 

kujundamisel lihtsaid 

trükke, jäljendite 

vajutamist, ruumiliste 

esemete puhul 

väikevormide liitmist, 

väljapigistamist, 

muljumist jne. 

Märkab mustri rütmi ja 

suudab jätkata mustri 

moodustamist. 

Kirjeldab ja kasutab 

lihtsamaid eesti 

rahvusmotiive – triibud, 

lillornament. 

oma valikut 

põhjendades koha, kuhu 

see sobib. 

Voolib omapärase 

vormiga eseme (nt 

vaasi, kausi, looma 

vms) ja kaunistab selle, 

valides värvi, 

kaunistusmotiivid ja 

tehnoloogia 

(maalimine, 

kleepimine, kraapimine 

jne). 

Kujundab 

kaunistusmotiivi või 

mustri, arvestades 

kaunistatavat eset. 

Aitab kujundada 

tähtpäevaga seotud 

peolauda ja ruumi. 

Visuaalse keskkonna 

teadvustamine 

 

Vaatleb ja osutab 

ümbritsevatele asjadele, 

olles avatud uuele ja 

huvitavale (nt 

vikerkaar, märg liiv, 

udune aken, jalajäljed, 

lillepeenar jne). 

Teab erineva suurusega 

esemeid ja tajub 

esmaselt nähtuste 

omavahelisi seoseid. 

Osutab esemete ühistele 

tunnustele. 

Kirjeldab sagedamini 

esinevat looduslikku 

materjali ja selle 

omadusi (nt käbid, 

kastanimunad, 

puulehed). 

Kasutab looduslikku 

materjali 

asendusmänguasjadena. 

Kirjeldab ümbritsevate 

esemete, ruumide ja 

loodusnähtuste välimust 

(nt suurus, värv). 

Korjab juhendamisel 

looduslikku materjali 

(marjad, urvad, 

seemned, oksad jne) 

meisterdamiseks või 

ruumi kaunistamiseks. 

Märkab loodust 

erinevatel aastaaegadel, 

kasutab ja väljendab 

saadud infot 

kunstitegevustes. 

Kirjeldab esemete 

mitmeotstarbelise 

kasutamise võimalust. 

Leiab ümbritseva 

keskkonna objektide 

sarnasusi erinevate 

elusolenditega (nt 

puuoks, pael sarnaneb 

ussiga või nõia käega; 

kivi, pudelikork 

putukaga; käbi, 

nõelapadi siiliga jne). 

Näitab ja kirjeldab 

nähtut suunavate 

küsimuste toel. 

Kirjeldab mõnda 

omanäolist objekti 

lähemas ümbruses 
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Ühendab looduslikku 

materjali 

elementaarsete võtetega 

(plastiliin, savi jne). 

(hoone, park, 

mänguväljak vms). 

Kunsti vaatlemine, 

kunstiteose 

analüüsimine, 

vestlused kunstist 

 

Vaatleb pilte, 

näidistöid, raamatu 

illustratsioone; osutab 

enda jaoks tähtsatele 

objektidele, nähtustele 

ning nimetab neid 

(auto, puu, koer, maja, 

vihm jne). 

Suunavate küsimuste 

abil analüüsib ja annab 

tööle hinnangu.  

Põhjendab, miks töö, 

pilt meeldib. 

Vastab küsimustele ja 

selgitab, miks kujutab 

esemeid, nähtusi just 

sellisel viisil. 

Kunstitöö vaatlemisel 

vastab suunavatele 

küsimustele (mis 

toimub pildil, kes mida 

kus teeb?). 

Juhendamisel võrdleb 

erinevaid kujutatud 

objekte (suurust, värvi). 

Tunneb ära varem 

vaadeldud pildi. 

Jutustab suunamise 

abil, mida on kujutanud 

oma töödel, loetleb, 

milliseid materjale on 

kasutanud töö 

valmimisel. 

Annab oma tööle 

hinnangu ja põhjendab 

oma arvamust. 

Põhjendab küsimustega 

suunamisel tehniliste 

lahenduste, vormi- ja 

värvilahenduste 

kasutamist. 

Vaatleb huviga ja 

omaalgatuslikult 

raamatuillustratsioone, 

kunstitöid, esitab nende 

kohta küsimusi ja 

avaldab oma arvamust. 

Eelistab konkreetseid 

raamatuid kujundusest 

lähtuvalt. 

Teoseid vaadeldes ja 

kirjeldades märkab 

detaile, värve, 

meeleolu. 

Annab oma tööle, 

näidistööle jt kunstiga 

seotud objektidele 

hinnanguid skaalal 

meeldib-ei meeldi, 

põhjendades 

suunamisel oma 

arvamust. 

Fantaseerib ja jutustab 

teose juurde ka loo – 

mis juhtub enne, mis 

juhtub pärast. 

Visuaalse keele 

kasutamine 

 

Teeb erineva 

karakteriga täppe ja 

jooni (pikad, lühikesed, 

sirged, lainelised, 

spiraalsed) ja 

kombineerib neid 

omavahel 

Kindlaks kujunenud 

sümbolite abil ja 

soovitud värve 

kasutades annab edasi 

oma emotsioone, 

tuttavaid inimesi, 

esemeid, nähtusi jne. 

Loob lihtsatest 

elementidest (ringid, 

kolmnurgad, sirged 

jooned jne) oma 

isiklikud sümboolsed 

skeemid tuttavate 

asjade kujutamiseks. 

Kasutab sümboleid 

esemete iseloomulike 

tunnuste väljatoomiseks 

(nt okas nupuna, 

triibuna, auguna). 

Kasutab skeemide 

paindlikku ja loovat 

kombineerimist ja 

täiendavate detailide 

valikut loomaks pildi 

konteksti, jutustades 

tegelaste liikumisest, 

omavahelistest suhetest, 

tähtsusest, määratledes 

tegevusaega ja -kohta. 
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Valdkond MUUSIKA  
 3-aastane 4-aastane 5-aastane 6-aastane 7-aastane 

Laulmine 
 

Huvitub laululisest 

tegevusest. 

Püüab õpetajaga kaasa 

laulda (lauldes kaasa 

näiteks üksikuid silpe, 

sõnu, laulu lõike). 

Osaleb laulude 

esitamisel (plaksutab 

või laulab kaasa). 

Laulab kaasa 

lihtsamatele 

laulumängudele. 

Suudab laulda grupis. 

Laulab rühmaga ühtses 

tempos. 

Laulab peast lihtsamaid 

õpitud rahva- ja 

lastelaule. 

Suudab matkida ja 

imiteerida erinevaid 

hääli. 

Laulab väljahingamisel 

loomuliku häälega. 

Suudab laulda lõbusalt 

ja julgelt. 

Suudab laulda selge 

diktsiooni ja 

dünaamikaga. 

Tunnetab pausi ning 

suudab seda markeerida 

erineval moel. 

Suudab laulda laulule 

iseloomulikult kas 

naljatlevalt, voolavalt, 

hoogsalt vms. 

Suudab välja pidada 

erineva vältusega 

helisid. 

Laulab ilmekalt, 

lähtudes laulu ja teksti 

karakterist. 

Laulab peast õpitud 

rahva- ja lastelaule ja 

esitab neid rühmas. 

Kasutab erinevaid 

kõne- ja tekstiharjutusi, 

kõnekoori jne. 

Suudab laulda regilaulu 

eeslaulja koori 

vaheldumisel. 

Suudab laulda selge 

diktsiooni ja 

dünaamikaga. 

Suudab laulda 

vahelduva tempoga. 

Suudab emotsionaalselt 

tajuda laulu sisu 

lahtimõtestamise ja 

esitamise kaudu. 

Suudab jälgida 

meloodia liikumise 

suunda ja seda järgi 

laulda. 

Kõne- ja 

tekstiharjutustes suudab 

korrata rütmiliselt ja 

meloodiliselt täpselt 

ette lauldud meloodiaid. 

Suudab imiteerida nii 

meloodiafragmente kui 

terveid laule. 

Suudab väljendada 

meloodiaid õiges 

tonaalsuses. 

Suudab improviseerida 

ja mängida tuttavatest 

lauludest pärinevate 

motiividega. 

Suudab laulda 

vahelduvalt nii solisti 

kui koorina. 

Muusika kuulamine 
 

Reageerib 

emotsionaalselt 

vastavalt muusika 

iseloomule (nt 

plaksutab, kõigub 

kehaga vms). 

Suudab kuulata vaikust. 

Suudab eristada 

mõisteid aeglane-kiire. 

Suudab kuula ja hinnata 

kaaslaste laulu. 

Tunneb muusikapalas 

ära rõõmsa ja kurva, 

tugeva ja vaikse. 

Suudab eristada õpitud 

laule eelmängu järgi. 

Väljendab 

Suudab eristada 

kuulamise järgi 

rütmipille. 

Suudab iseloomustada 

kuuldud laulu või 

muusikapala. 

Suudab improviseerida 

kuuldud muusika järgi 

lihtsamaid liikumisi. 

Väljendab kuulatud 

muusikas tajutud 

Suudab eristada 2-

osalise pala osi tempo 

või meloodia muutuste 

järgi. 

Eristab erinevaid 

karaktereid. 

Tunneb mõisteid 

helilooja ja hümn. 

Saab aru mõistetest 

rahvatants ja –viis. 

Tunneb ära lihtsamaid 

Kuulab erineva kõrguse 

ja vältusega helisid, 

püüab neid matkida. 

Suudab leida sobiva 

muusika erinevatele 

tegevustele ja 

karakteritele. 

Suudab seostada 

kuuldud häält ja pilti. 

Eristab vokaal- ja 

instrumentaalmuusikas 
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emotsionaalselt 

kuulatud muusikas 

tajutud kontrastseid 

meeleolusid liigutuste 

ja liikumisega. 

meeleolusid erinevate 

muusikaliste tegevuste 

– liikumine, laulmine, 

pillimäng – kaudu (nt 

järgib tempot, rütmi 

kehalise liikumisega või 

tundes ära õpitud laulu 

(kuuldes nii meloodiat 

kui sõnu), hakkab kaasa 

laulma). 

žanre (marss, laul, 

tants). 

Eristab mõisteid kõrge-

madal, nukker-rõõmus, 

pidulik, hoogne. 

Väljendab loovalt 

muusika kuulamisest 

saadud elamusi. 

lihtsamaid 

muusikažanre (hällilaul, 

marss, tantsuviis, 

rahvalaul). 

Pillimäng 
 

Mängib kehapillil: 

plaksud, patsud, 

rõhksammud. 

Suudab liikuda koos 

rütmipilliga (nt koos 

kõristiga jooksmine, 

trummiga astumine). 

Tutvub rütmipillidega: 

kõlapulgad, marakad, 

väikesed tamburiinid, 

kõlahaamrid. 

Tunneb rütmipille nagu 

tamburiin, kõlapulgad, 

marakad, kellukesed, 

väike trumm ja tunneb 

nende mänguvõtteid. 

Suudab mängida 

rütmipille koos 

liikumisega. 

Suudab kasutades 

õigeid mänguvõtteid 

mängida kõlapulki, 

tamburiini, trianglit, 

kastanjette. 

Suudab kasutada ja 

eristada TA ja TI-TI 

rütmi. 

Suudab kasutades 

õigeid mänguvõtteid 

mängida kõlapulki, 

tamburiini, kellukesi, 

trianglit. 

Suudab mängida 

rütmipille koos 

liikumise ja lauluga. 

Suudab kasutada pille 

eel- ja järelmänguks. 

Suudab mängida 

rütmilisi kajamänge ja 

välja pidada pausi. 

Suudab kasutada 

haamrikest plaatpillide 

mängimiseks. Suudab 

mängida erinevaid 

rütmikombinatsioone. 

Suudab mõelda ise 

rütme välja. 

Suudab mängida kas 

dirigenti või orkestri 

liiget. Suudab mängida 

erinevatel  

meloodiapillidel – 

kellamäng, 

metallofoon. 

Suudab mängida saateid 

rütmiliselt täpselt. 

Suudab mängida 

rütmipillidel kajamänge 

ning vastata, 

missuguste rütmidega 

oli tegemist. 

Suudab mängida 

erinevaid 

rütmikombinatsioone. 

Suudab väljendada 

erinevaid tegelasi 

sobivate rütmipillide 

abil. 

Suudab iseseisvalt 

kasutada rütmipille 

loovmängudes laulmise 

saateks. 

Suudab eristada TA, TI-

TI ja TAI-RI rütme. 

Muusikalis-rütmiline 

liikumine 
 

Suudab koos õpetajaga 

teha laulumängude 

sõnade liigutusi kaasa. 

Eristab aeglast ja kiiret 

muusikat liigutuste abil 

(linnud, uinumine). 

Suudab õpetaja 

Suudab liikuda grupis 

ringi keskele ja tagasi. 

Liigub koos õpetajaga 

vastavalt muusika 

meeleolule, arvestades 

pulssi ja meetrumit – 

kõnd-jooks, päkkadel 

Suudab väljendada 

meeleolu tantsu kaudu, 

nt loova liikumisega. 

Suudab keerutada 

paarilisega käevangus 

jooksusammu 

kasutades. 

Suudab sooritada 

tantsuliigutusi nagu 

kandastak, varvasastak, 

galopp, galopivõte, 

kodarjoonel kõrvuti ja 

rinnati, vastamisi plaks, 

paremplaks, 

Suudab tantsudes 

kasutada otsegaloppi ja 

rõhksammu. 

Oskab külggaloppi, 

hüpaksammu, 

kõrvalsammu. 

Suudab tantsida teatud 
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juhendamisel liikuda 

ringjoonel. 

kõnd, ühe ja 

vaheldumisi kahe jalaga 

koputamine. 

Suudab muuta liikumist 

kontrastse muusika 

järgi. 

Suudab eristada 

kuuldud loo erinevaid 

osasid tempo muutuste 

järgi sujuvalt ja nõtkelt 

üheaegselt kaaslasega. 

Suudab esitada õpetaja 

seatud tantse kasutades 

õpitud tantsuelemente. 

Suudab kasutada 

tantsudes kand- ja 

varvasastangut. 

vasakplaks, keerutus 

ühe ja kahekaupa. 

rahvatantse. 

Suudab liikuda 

erinevates kujundites 

samal ajal ühtlasi 

vahesid hoides. 

Sooritab tantsuliigutusi 

sünkroonselt, 

väljendusrikkalt ja õige 

kehahoiuga. 
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Valdkond LIIKUMINE  
Üldteema 3-aastased 4-aastased 5-aastased 6-aastased 7-aastased 

Kehalise kasvatuse 

alased teadmised 

(hügieeni, ohutuse ja 

enesekontrollist 

lähtuvalt) 

Valib õpetaja korraldusel 

teiste riiete hulgast välja 

võimlemisriided 

Arvestab aktiivses 

tegevuses 

rühmakaaslastega. 

Sooritab harjutusi 

vastavalt õpetaja 

korraldustele sõnalise 

seletuse järgi. 

Nimetab erinevaid 

kodukohas harrastatavaid 

spordialasid ja 

spordivõistlusi. 

Osaleb lasteaia 

spordipäeval.  

Talub kaotust 

võistlusmängudes. 

Nimetab erinevaid 

spordialasid ja mõne Eesti 

tuntuma sportlase.  

Keskendub sihipäraseks 

kehaliseks tegevuseks; 

liikumisel ja mängimisel 

peab kinni üldistest 

ohutusreeglitest, (valides 

sobivad paigad ja 

vahendid). 

Vajadusel kutsub appi 

täiskasvanu 

Peseb ennast pärast 

aktiivset kehalist tegevust. 

Võimlemine Sooritab 

võimlemisharjutusi eri 

asenditest ja erinevate 

vahenditega 

Teeb harjutusi 

ettenäitamise ja 

juhendamise järgi ühtses 

tempos õpetaja ja 

kaaslastega 

Sooritab painduvust ja 

kiirust arendavaid 

harjutusi. 

Sooritab juhendamisel 

kuni neljast harjutusest 

koosnevat 

kombinatsiooni. 

Hoiab oma kohta 

erinevates rivistustes: 

kolonnis, ringis, viirus. 

Vahenditega harjutusi 

(pall, hüpits) sooritab 

eakohaselt tehniliselt 

õigesti. 

Valitseb oma liigutusi 

koordinatsiooni ja 

tasakaalu nõudvate 

harjutuste täitmisel. 

Sooritab tasakaalu, 

painduvust ja osavust 

arendavaid harjutusi 

Valitseb oma liigutusi ja 

kehahoidu harjutuste 

sooritamisel. 

Säilitab tasakaalu 

dünaamilistes harjutustes. 

Valitseb oma liigutusi nii 

ruumis, maastikul kui ka 

tänaval. 

Orienteerub 

mänguväljakul, sooritab 

kujundliikumisis, olles 

kolonnis esimene. 

Sooritab painduvust, 

kiirust, vastupidavust ja 

jõudu arendavaid tegevusi 

Põhiliikumised Sooritab põhiliikumisi. 

Säilitab liikumisel 

tasakaalu, seda nii 

tasakaalupingil kui ka 

vähendatud pinnal 

Sooritab põhiliikumisi 

kombinatsioonides ja 

õpitud harjutustes. 

Sooritab koordinatsiooni, 

tasakaalu ja osavust 

arendavaid harjutusi. 

Kasutab põhiliikumisi 

aktiivses tegevuses ja 

mängudes. 

Sooritab staatilist 

tasakaalu nõudvaid 

harjutusi 

Sooritab harjutusi 

väikevahendeid kasutades 

Käsitseb väikevahendeid 

aktiivses tegevuses 

Ronib varbseinal 

vahelduva sammu ja 

lisaülesandega 

Sooritab põhiliikumisi 

pingevabalt, nii et 

liigutused on 

koordineeritud, rütmilised 

Säilitab tasakaalu 

staatilistes asendites ja 

liikumisel 

Kasutab harjutuste 
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sooritamisel mõlemat kätt 

üheaegselt, täpsust 

nõudvas tegevuses 

kasutab domineerivat kätt 

Liikumismängud Mängib matkiva sisuga 1-

2 reeglitega kõnni- ja 

jooksumänge 

 

Mängib iseseisvalt 

aktiivse liikumisega 

mänge 

Mängib 2-4 reegliga 

liikumismänge 

 

 

Pingutab end 

rühmategevustes ühise 

eesmärgi  nimel 

Mängib kollektiivseid 

võistlusmänge 

Osaleb jõukohastes 

teatevõistlustes (nt 

joonejooksud). 

Tunnustab nii enda kui 

vastasvõistkonna edu 

Käsitseb mängu- ja 

spordivahendeid 

loovmängudes 

Võistleb kombineeritud 

teatevõistluses (nt 

takistusriba läbimine) 

Mängib sportlike 

elementidega mänge 

(korvi visked, jalgpall, 

rahvastepall jne). 

Organiseerib ise 

liikumismänge. 

Kasutab ausa mängu 

põhimõtteid, peab kinni 

kokkulepitud 

mängureeglitest. 

Talvealad Veab tühja kelku 

Sõidab kelgul iseseisvalt 

nõlvakust alla 

 

Kasutab kelguga 

laskumisel käte abi. 

Veab üksi, kahe-, 

kolmekesi kelgul kaaslast. 

Kelgutab mäest alla, täites 

eriülesandeid (esemete 

haara- mine). 

Suusatamisel kasutab 

libisemist. 

Suusatab vahelduva 

libiseva sammuga 

Käsitseb suusavarustust 

õpetaja abiga. 

Osaleb kelguvõistlustel 

(kaugemale, täpsemalt) 

Sõidab nõlvakust alla 

põhiasendis. 

Suusatab koordineeritud 

liikumisega.  

Käsitseb suusavarustust 

iseseisvalt. 

Vaba aeg ja 

loodusliikumine 

Matkab õpetajaga või 

vanematega vabas 

looduses. 

Teeb kaasa kuni 500 m 

pikkuse rännaku ja püsib 

kolonnis. 

Algatab iseseisvalt mängu 

Tegutseb iseseisvalt 

lasteaia õuealal. 

Kasutab spordi- ja 

mänguväljaku vahendeid 

sihipäraselt. 

Sooritab rännakuid ja 

orienteerub koos 

õpetajaga.  

Sõidab tõukerattaga ja 

suusatab. 

Sõidab kaherattalisel 

 

 

 

 

 



 

42 

ÕPPE- JA KASVATUSPROTSESSI KORRALDUS (päevakava koostamise 
põhimõtted, õppe- ja kasvatusprotsessi kavandamise perioodi pikkus), 
sealhulgas suveperioodil 
Õppe- ja kasvatusprotsessi korraldamisel lähtutakse koolieelse lasteaasutuse seadusest ja riiklikust 

õppekavast. Lasteasutus korraldab õppe- ja kasvatusprotsessi õppeaastati. Õppeaasta algab  

kalendriaasta 1. septembril ja kestab järgneva kalendriaasta 31. augustini. Aktiivne õppeperiood kestab 

kalendriaasta 1. septembrist järgneva kalendriaasta 31. maini. Väheaktiivne õppeperiood on juunis, 

augustis ja  jõulust uue aastani. Siis toimub õpitu kordamine ja kinnistamine, augustis uute lastega 

tutvumine ning põhirõhk on mängulisel tegevusel. Juulis on lasteaed suletud  kollektiivseks 

suvepuhkuseks. 

 Õppetöö aluseks on rühma aasta tegevuskava, milles sisalduvad: 

-     õppe- ja kasvatusprotsessi eesmärgid; 

-     kuude ja/või nädalate teemad; 

-     tegevusliikide jaotus nädala lõikes; 

-     traditsioonilised üritused. 

Lähtuvalt aasta tegevuskavast koostab pedagoog rühma nädala tegevuskava, milles on kajastatud: 

-     eesmärgid; 

-     teema; 

-     tegevusliigid; 

-     tegevuste sisu. 

Rühma aasta ja nädala tegevuskava koostamisel arvestatakse õppekava ning lasteasutuse õppe- ja 

kasvatustegevuse eesmärke ja ülesandeid, rühma vanuselist ja soolist koosseisu, laste arengutaset, 

lasteaia materiaalseid võimalusi, lapsevanemate soove, paikkonna kultuurilist omapära ning 

rahvatraditsioone, eelmise õppeaasta õppe- ja kasvatustöö aruande tulemusi. 

Rühma nädala tegevuskava koostamisel jälgitakse, et kõik tegevused toetaksid maksimaalselt lapse 

mitmekülgset arengut. 

Õppe- ja kasvatusprotsessi kavandamine on paindlik ja kavandatud nii, et võimaldab vajadusel muuta 

kavandatud teemasid ja tegevusi vastavalt laste huvidele, vajadustele ja ühiskonnast tingitud 

muudatustele. Rühma tegevuskavasid koostades selgitatakse õppeaasta alguseks välja rühmas olevate 

laste vanuselised, individuaalsed ja arengulised iseärasused.  

Kuue- kuni seitsmeaastaste laste päevakavas on tegevusi, mis soodustavad sujuvat sisseelamist 

kooliellu. Enam tähelepanu osutatakse psüühiliste protsesside – taju, mälu, kujutluste, mõtlemise 

arendamisele ja õppimise alusoskuste – vaatlus- ja kuulamisoskuse, võrdlemis-, järjestamis-, 

loendamis-, mõõtmis- ja rühmitamisoskuse ning modelleerimisoskuse kujundamisele.  

Lapse jaoks peavad vahelduma aktiivsemad ja rahulikumad tegevused ning õpetaja suunatud 

tegevused ja mäng.  Õpetajad lähtuvad planeerides laste huvidest ning analüüsivad, millised on 

õppimise ja õpetamise probleemid. Arutelu tulemusena otsustatakse, mis teemasid käsitleda ja kuidas 

muuta laste kasvukeskkonda (õppematerjalid, mänguvahendid). Vältida tuleks aastaks ette 

üksikasjalike ja detailsete õppe- ja kasvatustegevus plaanide koostamist, vaid plaanima peaks 

jooksvalt, määrates kavandatava perioodi eesmärgid, sisu ja õppevahendid ning õppe- ja 

kasvatustegevused. Õppe- ja kasvatusprotsessi plaanid peavad olema piisavalt paindlikud ning 

arvestama laste eripära ja individuaalsust.  Lühiajalisi plaane koostades küsitakse lastelt arvamusi 

mängude ja õpitu kohta ning uuritakse, mida nad tagavad teada ja osata. Laste kaasamine õppe- ja 

kasvatustegevuse kavandamisse võimaldab õpetajal välja selgitada mängud ning tegevused, mis lapsi 

huvitavad. Kavandades peab õpetaja jälgima, et plaanid aitaksid tal õppe- ja kasvatusprotsessi 

mõtestada ning  oleksid optimaalsed.  

Planeeritud õppe- ja kasvatustegevuste arv rühma nädala tegevuskavades: 
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Õpetaja kavandatud õppe- ja 

kasvatustegevused 

kuni 

3-aastased 

3-4- 

aastased 

4-5- 

aastased 

5-6- 

aastased 

6-7- 

aastased 

kuulamine ja kõnelemine 2 3 3 3 2 

lugemine ja kirjutamine - 1 1 1 2 

vaatlemine ja uurimine 1 1 2 2 3 

võrdlemine ja arvutamine 1 1 1 2 2 

liikumistegevused 3 3 3 3 3 

muusikategevused 2 2 2 2 2 

kunstitegevused 2 3 3 3 4 

KOKKU: 11 14 15 15 18 

 

Pedagoogi kavandatud tegevused 

Lasteaiapäev sisaldab erinevaid mängulisi tegevusi. Tegevused kavandatakse tegevusliikidest lähtudes. 

Nende valiku üle otsustab õpetaja õppe- ja kasvatusprotsessile seatud eesmärkide põhjal. Tegevused 

toimuvad integreeritult ja nende kavandamisel arvestab õpetaja, et laps saab õppida nii individuaalselt, 

väiksemas grupis kui kogu rühmaga, nii toas kui õues. 

Õpetaja jälgib, et tema kavandatud õppe- ja kasvatustegevuste ja laste vabategevuste (mäng, 

iseõppimine, suhtlemine) vahekord on tasakaalus. Õppe- ja kasvatustegevuses on olulisel kohal 

mänguline õpe ja mängimine. Lasteaed loob tingimused erinevateks loov-, rolli- , ehitus- jm 

mängudeks, praktiliste ülesannete täitmiseks ja lapsele jõukohaseks tööks. 

 

Tegevusi planeeritakse nii, et lapsel oleks võimalus teha valikuid. See õpetab last iseseisvalt 

tegutsema, oma tegevust korrigeerima ja tegevuse tulemuste eest vastutama. Kuue- kuni 

seitsmeaastaste laste päevakavas on tegevusi, mis soodustavad sujuvat sisseelamist kooliellu. Enam 

tähelepanu osutatakse psüühiliste protsesside – taju, mälu, kujutluste, mõtlemise arendamisele ja 

õppimise alusoskuste – vaatlus- ja kuulamisoskuse, võrdlemis-, järjestamis-, loendamis-, mõõtmis- ja 

rühmitamisoskuse ning modelleerimisoskuse kujundamisele. 

 

Õppimine on elukestev protsess, mille tulemusel toimuvad muutused käitumises, teadmistes, 

hoiakutes, oskustes jms ning nendevahelistes seostes. Laps õpib matkimise, vaatlemise, uurimise, 

katsetamise, suhtlemise, mängu, harjutamise jms kaudu.  

Õppe- ja kasvatustegevuse kavandamisel ja läbiviimisel arvestatakse laste eripära: võimeid, keelelist ja 

kultuurilist tausta, vanust, sugu, terviseseisundit jms. Pedagoogid on laste arengu suunajad ning 

arengut toetava keskkonna loojad.  

Laps on õppe- ja kasvatustegevuses aktiivne osaleja ning tunneb rõõmu tegutsemisest. Last kaasatakse 

tegevuste kavandamisse, suunatakse tegema valikuid ning tehtut analüüsima.  

Õppe- ja kasvatustegevuses luuakse tingimused, et arendada lapse suutlikkust: 

1) kavandada oma tegevust, teha valikuid; 

2) seostada uusi teadmisi varasemate kogemustega; 

3) kasutada omandatud teadmisi erinevates olukordades ja tegevustes; 

4) arutleda omandatud teadmiste ja oskuste üle; 

5) hinnata oma tegevuse tulemuslikkust; 
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6) tunda rõõmu oma ja teiste õnnestumistest ning tulla toime ebaõnnestumistega.  

Arvestuslikuks ühikuks on tegevus s.o eesmärgipäraselt korraldatud ja omavahel seostatud õppe- ja 

kasvatustegevuse tervik. Õppe- ja kasvatustegevuse ajaline kestvus vanuseastmete kaupa ei ületa 

järgmisi ajapiire: 

 kuni 3-

aastased 

3-4-aastased 4-5-aastased 5-6-aastased 6-7-aastased 

ühe tegevuse 

aeg  

10-15 minutit 15-20 minutit 20-25 minutit 25-30 minutit 30-35 minutit 

tegevuste aeg 

keskmiselt 

päevas 

10-30 minutit 30-40 minutit 40-50 minutit 50 minutit kuni 

1 tund ja 30 

minutit 

1 tund ja 45 

minutit kuni  

2 tundi  

10 minutit 

Õppe- ja kasvatustegevusprotsess toetub rühma päevakavale, mis määrab laste eale vastava 

päevarütmi, une- ja ärkveloleku aja, kus vahelduvad igapäevatoimingud (söömine, riietumine, 

pesemine, ruumi korrastamine jm), laste vabategevused (mäng, loominguline tegevus, liikumine jm) 

ning lasteaia pedagoogi kavandatud õppe- ja kasvatustegevused.   Päevakava kinnitab direktor oma 

käskkirjaga. Lasteaia päevakava: 

07.30 – 08.45  laste vastuvõtt, vabategevus 

08.45 – 09.15  hommikusöök 

09.15 – 10.20  õppetegevus 

10.20 – 12.00  riietumine, õuesolek 

12.00 – 12.20  õuest tuppa tulek, ettevalmistus õunasöögiks 

12.20 – 13.00  lõunasöök 

13.00 – 13.30  ettevalmistus puhketunniks 

13.30 – 15.15  puhketund 

15.15 – 15.45  äratus 

15.45 – 16.45  oode 

16.15 – 18.00  õppetegevus, vabategevus 

 

 

LAPSE ARENGU ANALÜÜSIMISE JA HINDAMISE PÕHIMÕTTED, 
sealhulgas korraldus 
 

Lapse arengu analüüsimine ja hindamine on oluline lapse eripära mõistmiseks, erivajaduste 

väljaselgitamiseks, positiivse enesehinnangu ja arengu toetamiseks ning õppe- ja kasvatustegevuse 

kavandamiseks koostöös lapsevanemaga.  

Lapse arengu hindamine on osa igapäevasest õppe- ja kasvatusprotsessist. Pedagoogid viivad vaatlusi 

läbi kindla plaani alusel ning lapsi jälgitakse nii igapäevatoimingutes, vabamängus kui ka pedagoogi 

suunatud tegevustes. Õpetajad annavad ülevaate rühma õppe- ja kasvatustegevusest õppenõukogudes 

ja teevad kokkuvõtte laste arengutulemustest õppeperioodi lõpus. 

Lapse arengu hindamise aluseks on eeldatavad üldoskused ning õppe- ja kasvatustegevuse 

valdkondade tulemused.  

Lapse arengut kirjeldatakse lapsest lähtuvalt, väärtustades saavutatut ning tunnustades lapse 

toimetulekut, arenemist, positiivseid hoiakuid ja huvi.  

Lasteasutuse pedagoogiline nõukogu otsustab, milliseid meetodeid kasutada lapse arengu hindamisel. 

Rühmaõpetaja tutvustab lapsevanemale lapse arengu hindamise põhimõtteid ja korraldust.  
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Vähemalt üks kord õppeaastas viib pedagoog lapse arengu hindamiseks ja toetamiseks lapsevanemaga 

läbi arenguvestluse, mis: 

1) annab tagasisidet lapse arengust ja õppimise tulemustest; 

2) selgitab lapsevanema seisukohad ja ootused lapse arengu suhtes.  

Lapse arengu hindamise ja arenguvestluse tulemus dokumenteeritakse «Isikuandmete kaitse seaduses» 

sätestatud tingimustel.  

 

ERIVAJADUSTEGA LAPSE ARENGU TOETAMISE PÕHIMÕTTED, 
sealhulgas  korraldus 
 

Erivajadustega laps käesoleva määruse tähenduses on laps, kelle võimetest, terviseseisundist, 

keelelisest ja kultuurilisest taustast ning isiksuseomadustest tingitud arenguvajaduste toetamiseks on 

vaja teha muudatusi või kohandusi lapse kasvukeskkonnas (mängu- ja õppevahendid, ruumid, õppe- ja 

kasvatusmeetodid  jm) või rühma tegevuskavas.  

Erivajadustega lapse, sealhulgas andeka lapse erivajaduste rahuldamiseks tegutsetakse ühtse 

meeskonnana – oma tähelepanu fokuseerivad nii rühma õpetajad, lapsevanemad kui ka liikumis- ja 

muusikaõpetajad. Lapsevanem jagab oma kogemusi lapse suhtlemise iseärasustest kodus ning kõik 

lapsega tegelevad spetsialistid nõustavad vanemaid ja pereliikmeid koostöö võimalustest lapse 

arendamisel. Õpetajad konsulteerivad vajadusel lapsevanemaga esilekerkinud probleemidest.  

Sügisperioodil (september-november) selgitatakse välja erivajadusega lapsed, jälgides kõiki arengulisi 

valdkondi: 

 kommunikatiivsed oskused: suuline kõne, kõne mõistmine, hääliku ja foneemitaju, lugemine, 

etteloetud teksti mõistmine jms; 

 kognitiivsed oskused: vaatlus- ja kuulamisoskus, silma ja käe koostöö, teabe mõtestamine; 

 sotsiaalsed oskused: suhtlemine eakaaslastega ja täiskasvanutega, käitumine jms; 

 motoorika: üld- ja peenmotoorika; 

 eneseteenindus: riietumine, oma asjade korrashoidmine, enesehügieeni oskused; 

 üldtervislik seisund. 

Vajadusel koostavad rühma pedagoogid õppeaasta algul koostöös logopeedi/eripedagoogi jt 

spetsialistidega ning lapsevanemaga lapsele individuaalse arenduskava, neis valdkondades, milles laps 

abi ja arendamist vajab. Planeerimisel toetuda koostööle õpetajaga, plaanid seostada lapse arengu 

analüüsiga, kaasates lapse arendamisse lapsevanemad. Kommunikatiivsete erivajadustega lapse 

arendusplaani koostab logopeed. Õppeaasta jooksul täiendatakse ja parandatakse vastavalt vajadusele 

arendusplaane, muutused fikseeritakse dokumentatsioonis, lapse arengumapis 

Õppeaasta lõpus teevad õpetajad kokkuvõtte lapse arengust õppeaasta jooksul, millele logopeed lisab 

arengumappi kirjaliku kokkuvõtte lapse kõne arengust. Arenguvestlusel kõneletakse lapsevanemale 

lapse arengust, soovitatakse erinevaid arendusmänge- ja võimalusi, vajadusel nõustatakse 

lapsevanemaid koolimineva lapse sobiva õppevormi valikul. 

Lasteasutus toetab erineva keelelise ja kultuurilise taustaga peret lapsele oma keele ja kultuuri 

tutvustamisel ning eesti keele ja kultuuri väärtustamisel.  

Individuaalne arenduskava (edaspidi IAK) on kirjalik dokument, mis määrab kindlaks lapse arengulisi 

erivajadusi arvestava õppe individuaalsed eesmärgid ja eriabi teenused, mis on vajalikud õppe-

eesmärkide saavutamiseks. Individuaalõppekava koostatakse arenguvaldkondade kaupa, neis 

valdkondades, mille arengutase erineb eeldatavast eakohasest arengust. IAK koostatakse pärast lapse 

arengu mitmekülgset jälgimist, selle koostamisel osalevad kõik lapsega tegelevad spetsialistid ja 

vanemad. Konkreetse individuaalse arenduskava koostavad ja selle rakendamise eest vastutavad 

õpetajad, logopeed koostöös lapsevanemaga. IAK kaitseb lapse huvisid, arvestab tema arengutaset 

ning erivajadusi. Individuaalse arenduskava rakendamisel on neli etappi: 

1. Lapse arengutaseme esialgne analüüsimine (konsulteerimine vajadusel erispetsialistidega – 

psühholoog, perearst jt eriarstid); 
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2. Lühi- ja pikaajaliste eesmärkide püstitamine, IAK koostamine konkreetseks perioodiks; 

3. Õpetamine ja arendamine ning oluliste muutuste fikseerimine lapse arengumapis; 

4. Hinnangu andmine lapse saavutustele ja IAK analüüsimine, muutmine, täiendamine; 

Kui eesmärkide realiseerimise tulemused on positiivse, loetakse IAK täidetuks.  

 

LAPSEVANEMATEGA KOOSTÖÖ PÕHIMÕTTED, sealhulgas korraldus 
 

Lasteasutuse pedagoogid teevad lapsevanemaga lapse arengu toetamiseks koostööd, mis põhineb 

dialoogil, vastastikusel usaldusel ja lugupidamisel.  

 Pedagoog teavitab regulaarselt lapsevanemat lapse arengust ja õppimisest ning õppe- ja 

kasvatustegevuse korraldusest. Pedagoog loob lapsevanemale võimalused saada tuge ja nõu õppe- ja 

kasvatusküsimustes.  

Lapsevanemal võimaldatakse osaleda õppe- ja kasvatusprotsessi kavandamises ja läbiviimises ning 

anda tagasisidet lasteasutuse tegevusele. Iga aasta septembris kooskõlastatakse vanemate ja õpetajate 

ootused ning eesmärgid läbi rühma tegevuskava. 

Lapsevanematega suhtlemise võimalused: 

 vestlemine lapse toomise ja järgitulemise ajal; 

 kirjalikud teated vanematele (sh e-post); 

 teadetahvlid, infolehed; 

 lasteaia voldikud; 

 lastevanematega kohtumine kindlaksmääratud ajal; 

 lapse arenguvestlused kevadel; 

 avatud uste päevad, osalemine ürituste organiseerimisest; 

 koosolekud. 

Igasugune isiklik info, mida lapsevanemad on avaldanud õpetajale, kas suuliselt või kirjalikult, on 

konfidentsiaalne. 

 

ÕPPEKAVA UUENDAMISE JA TÄIENDAMISE KORD 
Lasteaia õppekava on arenev dokument, mis pidevalt muutub koos ajaga. Lasteaia õppekava 

uuendades ja täiendades lähtutakse sisehindamise tulemustest, kus kajastub, kuidas soodustab 

õppekava ning sellest lähtuv õppe- ja kasvatustegevus laste arengut, mängu ning õppimist. Õppekava 

analüüsitakse iga õppeaasta lõpus õppenõukogus.  

Õppekava parandus- ja muudatusettepanekuid võivad esitada kõik pedagoogilise nõukogu ja 

hoolekogu liikmed. Õppekava täiendamise aluseks on pedagoogilise nõukogu otsused, mis on läbi 

arutatud hoolekogus. Lasteaia direktor kinnitab õppekava muudatused käskkirjaga.  

 


